
AZ ALSÓZEMPLÉNI 

REFORMÁTUS EGYHÁZMEGYE

1928. ÉVI SZEPTEMBER 18., 19-én, SÁROSPATAKON 
TARTOTT ŐSZI RENDES KÖZGYŰLÉSÉNEK

JEGYZŐKÖNYVE.
SZER K E SZ T ET T E :

JANKA PÉTER
EG YH Á ZM EG Y EI LE LK ÉSZI FŐ JEGYZŐ .

SÁROSPATAK.

N Y O M A T O T T  A R E F.  F Ő IS K O L A I  K Ö N Y V N Y O M D Á B A N  

1928.





AZ A L S Ó Z E M P L É N I  R E F . E G Y H Á Z M E G Y E  1928. ÉVI 
S Z E P T . HÓ 18. ÉS 19.-ÉN, SÁROSPATAKON T A R T O T T

GYŰLÉSÉNEK

JEGYZŐKÖNYVE.

Jelen voltak:

Kiss Ernő Meczner Béla
esperes gondnok

elnöklete a la tt :

Dr. Asztalos Kálmán 
Bernáth  A ladár 
Dr. Bessenyey Zénó 
H odossy Béla 
H ubay Kálmán 
Dr. Kiss S ándor 
Dr. M eczner T ibo r  
Sebeő  Gyula 

világi
ta n á c sb írá k ;

Asztalos Gyula 
Dr. C sontos  József 

világi

jegyzők.

G ecse Lajos egyhm.-i pénztárnok, Dr. Kérészy Sándor, 
Dr. Szabó S ándor  egyhm.-i ügyészek, Pataky S ándor  t a n 
ügyi biz.-i elnök, Kántor Mihály, vitéz Nyitray Károly, Szathm áry 
Ferenc, T ó th  István tanító képviselők.

Bacskay Károly, Bényey József, Bernáth István, Buttykay 
István, Csüry István, Farkas Lajos, D r Fülep Gusztáv, ó ö n -  
döcz István, Győry Kálmán, Halmy Miklós, Horváth István,

Forgács Gyula 
Éles István 
H egedűs László 
Horváth János 
Kun Zoltán 
M arton János 
Janka Károly 
M áthé Gyula 

papi

Janka Péter 
Batta János 
Szabó Andor 

lelkészi



4

Kiss Miklós, Kovács László, Kiss Pál, Kőrössy György, Mól 
nár Ferenc, G. Nagy Béla, Nagy S- Béla, Sütő Kálmán, Kósa 
Szabó Pál, T akács  Béla, T ó th  Kálmán, Verebélyi Barna, 
Verebélyi Dezső, Veres Imre, T á la s  Áron, Zsíros József, Szilva 
István, M akó Dezső, Osváth József le lkészek; a sárospataki 
egyház képv ise le tében : Gergely János presbiter.

A XC. zsoltár 1. versének eléneklése u tá n :

1. Kiss E rnő esperes alázatos, buzgó im ádságban  
k é r m u n k á in k ra  á ldást és sikert. Majd M eczner Béla 
gondnok üdvözli a  m egjelen t a lkotó  tag o k a t

s a  gyűlést m egnyitja .

2. L elkészi főjegyző felolvasván a  gyű lést a lkotó  
tagok  névsorát,

a  gyűlés m egalaku l s M olnár László és 
Móricz István lelkészek  táv o lm arad ásá t 
igazo lja ; az indokaik  előzetes be je len tése  
nélkü l e lm arad t tagokat, u. m .: S áfár 
István, Szilágyi Géza, Szőlőssy József és 
T an tó  Ján o s  le lkészeket felhívja, hogy el
m arad ásu k a t je len  h a tá ro za t vételétől sz á 
m ított 30 napon  belől az esperes ú rn á l 
igazolják , m it ha  nem  tennének , 4 P. b ir
ság  fizetésére  kö teleztetnek .

3. Igaz József bodroghalászi lelkész nap irend  előtti 
ind ítványára

egyházm egyénk  a  Főt. és Mélt. E gyház
kerü le ti K özgyűlés ú tján  e lő terjesz tést tesz 
az E gyetem es K onventhez, hogy a  lelkészi 
özvegyek  ké t k a teg ó riáb a  osztását, m ely 
szerin t az utóbbi időben m agasabb  egy
házi tisztséget viselt le lkészek  özvegyei 
m agasabb  nyugdíj ille tm ényekben  részesü l
tek, m int nyugd íjjogosú ltak ra  nézve sé re l
m est, m ellőzni m éltóztassék.



4. Igaz József lelkész nap irend  előtti felszólalása 
kapcsán  ind ítványt te rjesz t elő Szent István n ap ján ak  
ref. egyházunk  á lta l is nem zeti ü n n epkén t leendő el
ism erése  tá rgyában .

Egyhm .-i gyű lés az  indítvány érdem i 
tá rg y a lá sá b a  nem  bocsátkozik  s az t nap i
ren d rő l leveszi.

5. Kósa Szabó Pál, G yőry K álm án és V eres Im re 
ú jonnan  válasz to tt egyhm .-i szám vevők

egyhm .-i gyű lés előtt a  h ivatalos esküt 
letették .

6. Szavazatbontó-b izo ttság  jelenti, hogy a  f. évi 
tavaszi közgyűlés 4. és 6. sz. h a tá ro za ta iv a l m egü re 
sed e ttn ek  ny ilván íto tt egyhm .-i v ilági tanácsb iró i és ké t 
egyhm .-i papi aljegyzői á llá s ra  51 egyház a d ta  be a 
szavaza tá t.

A beado tt é rvényes szavazatokbó l a  világi tan ács
birói á llásnál H ubay K álm ánra  ese tt 43, A sztalos G yu
lá ra  3 és Dr. Szabó S án d o rra  1 szavazat.

A papi aljegyző á llásná l Szabó A ndor tak tak en éz i 
le lkészre  41, B atta  Ján o s bodrogkeresz tú ri le lkészre  28, 
Dr. Filep G usztávra  7, T akács B élára  7, T an tó  Já n o s ra  
4, H orváth  Is tv án ra  3, K ósa Szabó P á lra  2, K iss P á lra  
2, G. N agy B é lá ra  és V erebély i D ezsőre 1—1 szavazat.

M ezőzom bor szavaza to t nem  adott, K esznyéten  pe
dig tan ácsb iró ra  nem  szavazott. B odroghalom , Zem plén- 
agárd , Ü jcsanálos szav aza ta  érvény telen , m ert nincs 
e llá tva  kellő a lá írással.

Ja v aso lja  b izo ttság  egyhm .-i gyűlésnek, hogy a 
szavaza to t nem  adott M ezőzom bort m entse fel a  b ír
ságolás alól, m ert le lkésze  a  szavazási időben súlyos 
betegen  a  debrecen i k lin ikán  feküd t; javaso lja  továbbá, 
hogy az é rvény te len  szavaza to t ado tt B odroghalom , 
Ú jcsanálos és Z em plénagárd , illetve lelkészeik  a  szo
kásos b irságban  e lm arasz ta lta ssanak , K esznyéten  pedig, 
m ivel a  tan ácsb iró ra  való  szavazást e lm ulaszto tta , fél
összegű b irsággal sú jtassék .



6

Egyhm .-i gyűlés szavazatbontó-bizott- 
ság  je len té sé t tudom ásul veszi s H ubay 
K álm án ta rca li főjegyzőt egyhm .-i világi 
tanácsb irónak , Szabó A ndor és B atta  Já n o s  
lelkészeket pedig m egválaszto tt egyhm .-i 
a ljegyzőknek  kijelenti, tő lük  az E. T .-ben 
e lő írt eskü t k iveszi és tisztükben  végzendő 
m inden m u n k á ju k ra  a  nagy  Isten á ld ásá t 
kéri.

B izottság jav a s la tá ra  M ezőzom bort, az 
em líte tt okok a lap ján  a  b irság  fizetése alól 
felm enti, e llenben B odroghalom , Ű jcsaná- 
los és Z em plénagárd  lelkészeit a szav aza 
tok  érvény te lensége  m iatt 4—4 P. b irság  
fize tésére  kötelezi, K esznyéten t pedig, m i
vel a  tan ácsb iró ra  való szavazást e lm ulasz
to tta , félösszegű b írsággal, vagyis 2 P.-vel 
sú jtja . A b irság  a  theol. in te rn á tu s  építési 
a lap  ja v á ra  fordítandó.

Egyben a  H ubay K álm án egyhm .-i vil. 
a ljegyzőnek  tan ácsb iró v á  tö rtén t m egvá
lasz tása  folytán m egüresedett vil. a ljegy 
zői á llá s ra  szavazást ren d e l el s a  sz av a 
zás h a tá rid e jéü l f. évi novem ber 1-ét á lla 
p ítja  meg.

7. Szily József volt tokaji tanító , egyhm .-i tan ító 
képviselő  — m iután  34 évi szo lgálat leteltével nyug 
díjba vonul — bejelenti egyhm .-i tan ítóképviselőségérő l 
való lem ondását. U gyanezen  beadványában  há lás kö
szönetét m ond egyhm .-i gyű lésnek  azé rt a  figyelm éért 
és jó ak a ra táé rt, m ellyel tanító i m unkásságá t é rték e lte  
és őt ezen  á llá s ra  való  m egválasz tással k itün te tte . 
E gyú ttal á ldást k íván  egyházm egyénk  egyetem ére  s 
azzal az ígére tte l búcsúzik, hogy h a  m eg is szak ad t 
az a  kapcso lat, m elyben refo rm átus egyházunk  s ennek  
vetem ényes k e rtjé é rt közvetlen  m unkával dolgozott, a  
jövőben is m egfogja ta lá ln i a  m ódot a rra , hogy élete  
h á tra levő  részén  is tehessen  valam it kálvini eg y h á 
zu n k ért és kálvini k u ltú rán k ért.



Egyhm .-i gyűlés a  felhozott okok a lap 
já n  tudom ásul veszi Szily József volt tokaji 
tan ító n ak  egyhm .-i tan ító i képviselői tisz
térő l való lem ondását. S am időn há lás el
ism eréssel adózik  Szily Józsefnek  a  m ajd
nem  három  és fél év tizeden  á t k ifejtett 
e redm ényes m unk álk o d ásáért és buzgó 
szo lgálata iért, egében  k ívánja, hogy a  m ég 
h á tra  levő életidő legyen a  jól m egérde
m elt és z av a rta lan  nyugodalom  áldott 
időszaka.

A lem ondás folytán m egüresedett egy
házm egyei tan ító i képviselői á llá s ra  a  sza- 

• vazást e lrendeli és a  szavaza tok  b ead ásá 
n ak  ha tá rid e jéü l nov. 1-ét á llap ítja  m eg.

8. T árgya lta to tt T ernyei K lára  tiszak arád i tanítónő, 
U ngváry  G yula tokaji, V áczi Dezső tiszaladányi, Nagy 
Miklós sim ái m egválasz to tt tan ítók  beerősítés irán ti 
kérelm e.

Egyhm .-i közgyűlés T ernye i K lára  
tiszak arád i tan ítónőt, U ngváry  G yula to 
kaji, Váczi Dezső tiszaladányi, N agy Mik
lós sim ái m egválasz to tt tan ítóka t á llásukba  
beerősíti és m űködésükre  Isten  bő á ld ásá t 
kéri.

T ernye i K lárától, U ngváry  G yulától és 
V áczi Dezsőtől a  h ivatali e skü t is kiveszi.

9. T árg y a lta to tt B enke K álm án segédlelkész, v a la 
m int Tóth Albert, V arga  János, N yitray  Béla exm itta lt 
segéd le lkészeknek  egyházm egyénkbe való bekebelezése  
irán ti kérelm e.

Egyhm .-i közgyűlés B enke K álm án 
segédlelkészt, Tóth  Albert, V arga  Ján o s  és 
N yitray Béla exm itta lt segéd le lkészeket az 
alsózem pléni egyházm egyébe bekebelezi 
és m u n k á ju k ra  Isten á ld ásá t kéri.



s

10 a. E gyházm egyénk  elnöksége bem utatja  tudo
m ásvétel és jóváhagyás végett azon h a tá ro za tá t, m elyben 
— a  f. évi tavaszi közgyűlés 25. sz. h a tá ro za táv a l nyert 
fe lhata lm azás a lap ján  — a  m egy aszói egyházközség
nek  a  le lkészlak  ép ítésére  engedély t ad, a  terv ra jzo t, 
kö ltségvetést és ép ítési szerződést jóv áh ag y ja  s m eg
engedi, hogy az egyházközség  az építkezés cé lja ira  
5000 do llá r am ortizációs kölcsönt vegyen  fel.

Egyhm .-i gyűlés elnökség  in tézkedését 
jóváhagyó lag  tudom ásul veszi s m egálla
pítja, hogy a  h a tá ro za t a  tiszán innen i egy
h ázk e rü le t e lnöksége á ltal is jóváhagyato tt.

10/b. E lnökség  jelenti, hogy a  báji egyházközség
n ek  le lkész lak  ép ítésére  engedély t adott, a  bem utato tt 
s a  n y íreg y h áza i m. k ir. á llam építészeti h ivatal á lta l 
felü lvizsgált és k iv ite lezésre  a lk a lm asn ak  ta lá lt te rv 
ra jzo t s kö ltségvetést, úgyszin tén  az építési szerződést 
is jó v áh ag y ta  s m egengedte, hogy az egyházközség  
ép ítkezés cé lja ira  a  P ro te s tán s  K özponti H itelirodától 
16.000 P.-ős kölcsönt vegyen  fel, m ely összeg 5 év re  
k ivetve fizette tik  vissza.

Egyhm .-i gyűlés e lnökség  in tézkedését 
jóváhagyó lag  tudom ásúl veszi s je len  h a 
tá ro z a tá t jóváhagyás végett a  főtiszteletű 
egyházkerü le ti közgyű lésre  is felterjeszti.

10 c. T árg y  a lta to tt Czike F erenc  tiszaiad ányi lel
kész n y u g d íjaz ta tása  irán t beado tt k é re lm ének  a  visz- 
szavonása.

Egyhm .-i gyű lés tudom ásul veszi Czike 
F erenc  tisza ladány i lelkész nyugd íjaz ta tása  
irán ti k é re lm ének  a  v isszavonását, mit 
nevezett — nem  sejtve  azt, hogy ny u g 
díjjogosultsága csupán 20 év — abban  a 
tu d a tb an  nyú jto tt be, hogy őt 44 évi lel
kész! szo lgála ta  u tán  3094 P te ljes nyug 
díj illeti meg. A 20 évi beszám ítható  szol-



9

g á lá t u tán  esedékes 1856 P nyugd íja t m aga 
is oly csekélynek  ta rtja , hogy abból egy 
v ilág talan , m unkakép te len , sem m i vagyon
nal nem  rendelkező  agg  lelkész — k ire  
é le ttá rsán  kivül gyerm eke  és u n o k á ján ak  
e lta r tá sá n a k  gond ja  is nehezed ik  — tisz
tességesen  m egélni nem, csak  nyom orogni 
képes. E zért nem  k iván  élni az E. T. VII. 
te. 13. §-ában  és az I. te. 56. §. t) pon tjá 
ban  lefek te te tt jogaival s a  h ivatalbó l tö r
ténő  nyugdíjazta tástó l e ltek in t, m ert nem  
a k a r  nyom orba dönteni és né lkü lözések 
n ek  k itenn i egy lelkészcsaládot.

A tisza ladány i egyházban  to vább ra  is 
a  je len leg i á llapo t fen n ta rtá sá t lá tja  m él
tányosnak , m ert a  feles lelkészség  fenn
ta r tá sa  lehetővé teszi, hogy az önnálló  
h a tá sk ö rre l m űködő helyettes — k inek  
tö rvényben  elő írt kötelessége a  gyü lekeze t 
külső-belső ép ítésének  odaadó  buzgó m un- 
k á lá sa  — m űködéséért a  segédlelkészi fi
zetésnél jóval nagyobb d íjazást kap jon  s 
az agg  lelkész sem  lesz kény te len  csa lád 
jáva l együ tt h o n ta lan n á  lenni s az elha- 
g ya to ttság  és m éltány ta lan  e lbánás keserű  
k en y e ré t enni. S m int ahogy  a  közelm últ
b an  nem  széledt el a  nyáj a  tisza ladány i 
egyházban , sőt e lism erésre  m éltóan m in
denek  ékesen  és szép renddel fo ly tak  a 
gyü lekezetben , jó rem énységgel hiszi egy
házm egyei gyűlés, hogy ott ez a  jövőben 
is így m arad  s a  gyü lekeze t a  nagyobb 
m egértés á llásp o n tjá ra  helyezkedve, tü re 
lem m el v á rja  be az t a  h á tra levő  kevés 
időt, m ely  m ég ada to tt a n n ak  a  tehe te tlen  
le lk ipász to rnak , ki 44 éven  á t fáradozo tt 
közö tte  s volt e lö ljáró ja  az Ú rban.

M egjegyzi egyhm .-i gyűlés, hogy ezen 
h a tá ro za ta  te rm észe tesen  nem  ko rlá toz
h a tja  a  tisza ladány i gyü lekeze tnek  s a



10

presb ité rium nak  az t a  tö rv én y ad ta  jogát, 
hogy — am ennyiben  a  jelen legi helyzete t 
egyházi m agasabb  érdekből tovább fenn
ta rth a tó n a k  nem  gondolja  — az egyház- 
m egyei b írósághoz forduljon indokolt p a 
naszával.

10 d. Folyó évi tavasz i közgyű lésünk  8 g. sz. h a tá 
ro za táv a l m egbízta a  karosi leányegyház  k é re lm ére  Dr. 
Kiss Sándor világi tanácsb iró  u ra t, hogy az an y aeg y 
házzal való jogviszony ú jraszab á ly o zása  céljából ta r t
son a  helyszínen  v izsgálato t s ide vonatkozó je len tésé t 
és jav asla tá t őszi közgyű lésünkre  terjessze  be.

Dr. Kiss Sándor f. évi aug. 5-én K arosban  m egje
lenvén, a  bodroghalom i anyaegyház  p resb ité rium a 2 
k ikü ldö ttének  a  részvételével p resb ite ri gyű lést ta rto tt 
s az ott lé tre jö tt m egállapodás s b e te rjesz te tt jav asla t 
a lap ján  a  karosi leány- és bodroghalom i anyaegyház  
közötti jogviszonyt egyhm .-i gyűlés a  következőkép  
sz ab á ly o zz a :

1. egyhm .-i közgyűlés tudom ásúl veszi, 
hogy a  karosi egyház  a  bodroghalom i lel
készlak  és m elléképü le tek  építési költsége 
fejében 35, szóval harm incöt q. búzát fizet 
h o zzá já ru lás  cím én. Ezen búzam ennyiség  
a  karosi egyház  által jelen  h a tá ro za t jog
e rő re  em elkedése u tán  15 nap  a la tt fize
tendő. Az esetben, h a  a  karo si egyház 
önálló  egyházzá  a laku lna , a  bodroghalom i 
egyház  kö teles a  33 q. búzát kam atm en
tesen  v issza té ríten i;

2. jóváhagyó lag  tudom ásúl veszi, hogy 
a  karo si egyház épü let fenn tartási költség
eim én évenk in t 1 q. búzát fizet a  bodrog
halom i egyháznak  m inden év ok tóber hó
1. nap já ig  s a  jövőben ép ítkezés cím én 
nem  te rh e lh e tő ;

3. jóváhagyó lag  tudom ásúl veszi, hogy 
a  karosi egyház  lelkészi já ran d ó ság  cím én 
évenk in t 10 q. rozsot, 2 öl kem ény tűzifát



11

beszállítva  és 35 P. készpénzt fizet a  bod
roghalom i egyháznak . M indezeket m inden 
év ok tóber hó 1. nap já ig ;

4. jóváhagyó lag  tudom ásul veszi, hogy 
a  bodroghalom i lelkész m int eddig, úgy a  
jövőben is m inden negyedik  v asá rn ap  ta r t 
K aroson isten tisz te le te t és h a tszo r oszt 
ú rvacso rá t, u tóbbit oly m ódon, hogy h ú s
vét és pünköst a lkalm ából az ú rv acso ra 
osztás délelőtt tö rtén ik ;

5. m egállap ítja , hogy a karo si egyház 
az á lta la  vá lla lt anyag i te rh ek  e llenértéke  
g y a n án t a  bodroghalom i egyházban  jövő
ben m egejtendő le lkészválasz tásokon  rész t 
fog venni és pedig oly m ódon, hogy az 
évi adók ivetés jogerőssé vá lta  u tán  az 
adófizetők közül 20 egyház tago t k isorso lás 
ú tján  választó  egyháztagokú l jelöl ki m in
d en k o r egy-egy évi id ő ta rtam ra ; az így 
k isorso lt 20 egyháztagon  kivül a  m inden
kori tan ító  és gondnok is választó  tag. A 
karo si egyház  a  k isorso lás u tán  a  vá lasz
tók név jegyzékét esperesi jóváhagyás u tán  
h a lad ék ta lan ú l m egküldi a  bodroghalom i 
egyháznak .

Je le n  h a tá ro za t E. T. I. t.-c. 56. §. g) 
p o n tjá ra  h ivatkozással, a  főt. és mélt. egy
h ázk erü le ti közgyű lésre  jóváhagyás végett 
felterjeszte tik .

10 e. Folyó évi tavaszi közgyű lésünk  8/i. sz. h a tá 
roza táva l m egb ízta  e sp eres  u rat, hogy a  kesznyéten i 
p resb itérium  álta l felpanaszolt, a  nyugd íjba  vonulni k é 
szülő Csizy G edeon tan ító  á lta l a  tanító i kertbő l k ivá
gott élőfák tu la jdon joga ügyében  ta rtso n  helyszini szem 
lét s a  vagyonkezelési szabá lyza t figyelem be vételével 
tegye m eg a  szükséges in tézkedéseket.

E speres ú r jelen ti, hogy f. évi jún ius 26-án Kesz- 
nyé tenben  m egjelenvén, a  presb itérium  és a  nyugdíjba 
vonuló tan ító  között oly érte lm ű m egegyezést hozott



12

lé tre , hogy a  k ivágott fam ennyiség  1 és fél öl folyó 
évi faá ráb a  tudatik  be, vagyis Csizy G edeon tan ító  ú r  
az  1927 szept. 1-től 1928 szept. 1-ig terjedő  időre 3 öl 
fa he lye tt 1 és fél öl fát kap. T ovábbá a  p a rta lja i gyü
m ölcsösben esetleg  ta lá lha tó  8 évnél nem  idősebb gyü
m ölcsfa o ltványokat tan ító  ú r k á rté r íté s  nélkül engedi 
á t h ivata li u tód jának .

Egyhm .-i gyűlés esperese  in tézkedését 
jóváhagyó lag  tudom ásúl veszi.

10 f. E lnökség jelenti, hogy a  B odroghalom -i egy
h ázn ak  5000 P., a  Mád-i egy h ázn ak  3000 P., a  Cigánd-i 
egy h ázn ak  25.000 P. am ortizációs kölcsönnek  a  Prot. 
Központi H itelirodától leendő fe lvéte lére  vonatkozó k é 
relm ét jóváhagy ta .

Egyhm .-i gyű lés e lnökség  in tézkedését 
jóváhagyó lag  tudom ásúl veszi s m ivel a  
kölcsönök felvétele az eg y h ázk erü le t el
nöksége á lta l is engedélyezve lett, így to 
vábbi in tézkedésre  szükség  nincs.

10 g. E lnökség jelenti, hogy jóváhagyási z á rad é k 
kal lá tta  el s hasonló célból a  Főtisz te letű  és Méltó- 
ságos egyházkerü le ti e lnökséghez is fe lterjeszte tte  a 
C igánd-i egyház p resb ité riu m án ak  és egyházközség i 
közgyű lésének  azon h a tá ro za tá t, m elyekben egyház  a 
Vall. és Közokt. M inisztérium  38834928. sz. ren d e le té 
vel az O rszágos N épiskolai A lapból az egyhá  z részé re  
három  tan terem  és egy tan ító i lakás építési kö ltségei
nek  a  részben i fedezésére  k iu ta lt 35.000 P. segély  m i
kén ti fe lh aszn á lására  nézve in tézkedik .

Jóváhagyó lag  tudom ásúl vétetik.

10/h. E speres ú r  M óré Ilona, volt kesznyéten i ta 
nítónő ügyében  hozott jogerős Ítélet v é g reh a jtásán ak  
á llásáró l je len tést téve, tu dom ására  hozza egyhm .-i 
gyűlésnek , hogy felebbezést ado tt be Z em plénvárm egye



13

alispán jához a  szerencsi já rá s  főszo lgab irá jának  6313. 
sz. 1928. évi azon v é g h a tá ro z a ta  ellen, m ely szerin t 
h a tá sk ö r h íján  nem  foganatosítha tja  a  szerencsi já rá s  
fő szo lgab irája  a  Móré Ilona k ilako lta tási ügyében  elő
te rjesz te tt k é re lm et s egyben u ta s i'á s t k é r a  további
a k ra  nézve, m ert félő, hogy az E. T. I. t.-c. 75. §. d) 
p o n tjának  az esete  fog fennforogni.

E lő terjesz tés u tán  B ernáth  A ladár tanácsb iró  úr, 
Z em plénvárm . a lispán ja  bejelen ti egyhin.-i gyűlésnek, 
hogy a  szerencsi já rá s  főszo lgab irá jának  sérelm ezett 
v ég h a tá ro za tá t m egváltoz ta tta  s u tasíto tta  ille tékes fő
szolgabírói h iva ta lt a  k ilako lta tás m ielőbbi foganato 
sítására .

Egyhm .-i gyűlés esp eresén ek  a  Móré 
Ilona k ilak o lta tása  ügyében  te tt eddigi in
tézkedése it jóváhagyva, m egnyugvással 
veszi tudom ásul Zem plénvm . jelen lévő  a l
isp án ján ak  a  sé relm ezett v ég h a tá ro za t m eg
v á lto z ta tá sá ra  vonatkozó közlését s u ta 
sítja  a  kesznyéten i egyház p resb itérium át, 
hogy a  m egüresedett tanítónői á llás betöl
tése  irán t ha lad ék ta lan u l in tézkedjék .

11. E lnökség  jelenti, hogy a  b íróság i ü lés d. e. 11 
ó rak o r lesz a  tanácste rem ben .

Tudom ásul szolgál.

12. E gyházkerü le ti képviselőkűl k ikü lde tnek  ta v a 
szi közgyűlésünkig  terjedő  hatá llya l

az e lnökségen  kivűl H egedűs László ta 
nácsbiró , Gecse Lajos egyhm .-i pénz tárnok  
és J a n k a  P é te r egyhm .-i főjegyző ren d e s ; 
É les István  tanácsb iró  póttagúi. Világi rész 
rő l: Dr. Asztalos K álm án, Hodossy Béla, 
Dr. Kiss Sándor tan ácsb irák  rendes, H ubay 
K álm án tanácsb iró  póttagúi.



14

13 a . O lvastato tt a  tiszán innen i eg y h ázk erü le t 1928 
július 11-én ta r to tt közgyű lésének  46. sz. h a tá roza ta , 
m elyben az E gyetem es K onvent 228/1928. sz. azon  h a 
tá ro z a tá t közli, m ely szerin t azokban  a  g y ü lek eze tek 
ben, m elyekben  a  növendékek  csekély  szám a m iatt 
beszün te te tt á llam segély  folytán a  tan ító i á llás ü re se 
désben  van, a  lelkész m indaddig köteles a  tan ító  m un
k á já t ellátni, m ig a  le lkésztan ítóságok  szervezése  k é r
désében  végleges döntés lesz. Javada lm ú l szolgál az 
egyházközség  részérő l k iu ta landó  tan ító i javadalom .

T udom ásúl vé te tik  s az esetleg  é rd e 
kelt egyházközségek  és lelkészek  az ehhez 
való a lka lm azkodásra  felh ivatnak .

13/b. O lvastato tt a  tiszán innen i ref. egyházkerü le t 
1928 jú lius hó 11-én ta rto tt közgyű lésének  48. sz. h a tá 
rozata , m elyben az E gyetem es K onvent 251/1928. sz. 
h a tá ro za tá n ak  m egfelelőleg közli az egyházm egyék  es
pereseivel, m iszerin t a  tan ító i á lláson  m űködő le lkészek  
felh ivandók, hogy m ivel az egyházi tö rv én y ek  VI. t.-c. 
25. §-a szerin t rendes tan ítókú l csak  okleveles egyé
n ek  a lkalm azhatók , k é t éven  belül a  tan ító i oklevelet 
szerezzék  meg, m ert anélkü l a  tan ító i álláson  csak  
m int he lye ttesek  m űködhetnek  s a  sta tisz tika i k im u ta 
tásokban  is a  he lyettes tan ítók  között tün te ten d ő k  fel.

T udom ásúl vé te tik  s az esetleg  é rd e 
kelt le lkészek  a  tan ító i oklevél ké t éven 
belüli m egszerzésére  esperes á lta l felhi
vatnak .

13/c. O lvastato tt a  tiszán inneni ref. eg y h ázk erü le t 
1928 jú lius hó 11-én ta rto tt közgyűlésének  49. sz. h a tá 
rozata , m elyben az E gyetem es K onvent 2531928. sz. 
azon  h a tá ro z a tá t közli, m ely szerin t a  tan ító i m inősítés 
egységessé  té te le  céljából a  következő  fokozatok á lla 
p ítta tn ak  m eg: (1) k itű n ő ; (2) je les ; (3) jó ; (4) e légsé
ges ; (5) elégtelen. E gyetem es K onventürik  egyú tta l azt 
is elrendeli, hogy a  pá lyáza t céljából k iadott s espere-



15

sileg m egerősíte tt szolgálati b izony ítványokban  az egy
házm egyei isko la lá toga tás a lka lm ával m egállap íto tt e 
fokozatok valam ely ike szóval és szám jeggyel is m eg
jelö lve tün tetendő  fel.

T udom ásúl vé te tik  s a  tanító i m inősí
tés fokozatainak  új m egá llap ítására  s az 
ehez igazodó szolgálati b izonyítványok k i
á llítá sá ra  nézve egyhm .-i közgyűlés fel
h ív ja  az ille tékesek  figyelm ét.

13/d. E gyházkerü leti közgyű lésünk  f. évi ju lius hó 
11-én ta rto tt ü lésének  27. sz. h a tá ro za táv a l az egye
tem es K onvent 142/1928. sz. h a tá ro za ta  a lap ján  m eg
küldi vélem ényezés céljából a  theol. akadém iák  tan á ri 
k a rá n a k  és az egyházm egyéknek  a  pápai egyházm e
gyei közgyűlés azon indítványát, m ely tö rvényes úton 
k íván ja  szabályozni a  m ég nem  exm ittá lt theologusok- 
és e lőkönyörgő tan ító k ra  nézve a  szószék  használatá t.

E gyházm egyei közgyűlés, b á r m aga 
is azon az állásponton  van, hogy a  tem 
plom i szószék m éltósága az istenitiszteleti 
cselekm ények  közpon tjának , az igeh irde
tésnek  szem pontjából is m inden körü lm é
nyek  között m egóvassék, m égis ennek  
é rdekében  a  m aga  részérő l nem  kiván  
oly tú lszigorú  s több ponton egyházi tö r 
vényeinkkel e llen té tes in tézkedéseket, m int 
am inőket a  pápai egyházm egyei közgyűlés 
szóbanforgó ind ítványa sürget. H a meg- 
szo rítandónak  ta r tja  is a  szószék h aszn á 
la tán ak  eddig g y ak o rla tb an  levő m ódoza
tait, ám  m égsem  zárk ó zh a tik  el a  lelkészi 
és tan ító i p á ly á ra  készülő ifjúság bizonyos 
feltéte lekhez kötö tt szószéki szerep lése  
elől. Hogy pedig az anyaszen tegyház  re n 
des tan ító i bizonyos a lka lm akkor, m int 
pl. lelkész betegsége, h ivatalos akadályoz
ta tá sa  esetén  k a ted rá i szo lgálato t ta rtó z 



16

n ak  végezni, az t egyenesen  egyházi tö r
v ényeink  ír ják  elő, am elyek  tovább ra  is 
fenn tartandók . Nincs sem m i ak ad á ly a  a n 
nak, hogy a  theologusok, IV., V. éves 
tan ítóképző-in tézeti növendékek  rész in t 
m int legátusok , rész in t egyéb alkalom m al 
a  lelkész  felügyelete  és felelőssége m ellett 
szószéki szo lgála toka t végeztessenek .

E gyházm egyei közgyűlés ezen  véle- 
m ényes jav a s la tá t tisztele tte l felterjeszti a  
fő tiszteletü  egyházkerü le ti közgyűlés elé.

13 e. T árg y a lta to tt a  tiszán innen i ref. eg y h ázk erü 
let f. évi tavaszi közgyű lésének  25. sz. egyházm egyénk- 
hez vélem ényezés céljából le te tt h a tá ro za ta , m ely sze
r in t E gyetem es K onvent e llen té tben  1925. évi 68. sz. 
h a tá ro za táv a l, m elyben kim ondta, hogy az é rdekelt 
eg y házkerü le tek  indokait m éltányolva, nem  fogadja  el 
a  tiszán tú li eg y h ázk erü le tn ek  a  s.-le lkészekre  nézve 
az I. lelkészképesítő  v izsga le té te le  u tán  következő  s 
12 h ó n ap ra  terjedő  tanfolyam  felá llítását, a  tiszán tú li 
eg y h ázk erü le t ú jabb fe lterjesz tésére  ny ila tkoza tté te lre  
h iv ja  fel egyházkerü le tünket, hogy nem  ta rtja -e  m ár 
az időt e lé rk eze ttn ek  a rra , hogy a  kötelező 2 s.-lelkészi 
év egyike a  theológiai fő iskolákon szervezendő  tan fo 
lyam on tö ltessék  el s h a  igen, vélem ényes jav asla tá t 
ebben a  tá rg y b an  terjessze  fel E gyetem es K onventhez.

Egyhm .-i gyűlés, b á r a  m aga részérő l 
is k ív án a to sn ak  ta rtan á , hogy az életbe 
kilépő s önálló h a tá sk ö rt betö lten i h ivato tt 
ifjú lelkészeink  m inél a laposabb  tudássa l s 
m inden, h ivatásuk  kö rébe  tartozó  m unkára , 
teljes fegyverzette l íe lövezetten  indú ljanak  
el a  gyü lekezetben  reá ju k  váró  sokoldalú 
m unka  és szo lgálat te ljesítésére , de a  je len  
v iszonyokat m ég m indig nem  ta r tja  a lk a l
m asnak  a rra , hogy a  tiszántú li egyházke
rü le t azon javasla ta , hogy a  s.-le lkészek 
ré szé re  12 hónapos tanfolyam  rendeztes-



17

sék  — m egvalósittassék , m ert azok  az 
okok, m elyek a  Főtiszteletű  és M éltóságos 
E gyetem es K onventet 63/1925. sz. h a tá ro 
za tán a k  a  m eg h o za ta lá ra  kész te tték  — a 
szervezendő  lelkészképző in tézet fen n ta r
tásához szükséges anyag i erők  fogyatékos
sága, az előálló káp lán h ián y  — m a is fenn
forognak. így a  m aga részérő l a különben 
sok üdvös gondolato t és áldásos ú jjítást 
ta rta lm azó  refo rm javasla tnak  m ég későbbi, 
a lka lm asabb  időkben való  é le tbelép tetése  
m ellett foglal állást, m ert a  je lenben  egy
házm egyénk  — m ely gyü lekeze te it am úgy 
is nagy  te rh ek  ho rd o zásá ra  kény te len  el
kötelezni — nem  lenne  abban  a  he lyzet
ben, hogy az ú jjítás m egvalósításához 
an y ag iak k a l hozzáju lhasson.

13 f. A tiszán innen i eg y h ázk erü le t — az Egyetem es 
K onvent 152 928. sz. h a tá ro z a tá ra  h ivatkozással — 30. 
sz. h a tá ro za ta  ú tján  közli egyházm egyénkkel, hogy 
K irály  Sándor volt to rn a ija i segéd lelkész  lelkészi ok- 
ve lének  az 1916. évi m ájus hó 25.-én hozott birói ítélet 
k övetkezm ényekén t való m egsem m isítése a  gyöm rői 
egyházm egye b író ság án ak  a  perú jítás so rán  1918 m ájus 
hó 15.-én 41/1918. B. sz. a la tt hozott jogerős íté lete  
á lta l ha tá lyon  kívül helyeztete tt, igy K irály Sándor 
lelkész ok leve lének  é rv én y esség é t v isszanyerte .

T udom ásul vé te tik  és n y ilv án ta rtásb a  
veendő.

13 g. O lvastato tt a  tiszán innen i ref. egyházkerü le t
54. szám ú jegyzőkönyve, m elyben az egyetem es K on
ven t 325/1928. szám ú h a tá ro za táv a l felh ív ta  az egyház- 
k e rü le teket, ny ila tkozzanak  az i r á n t : ha jlandók  vo lná
nak-e  n év tá ra ik  k iadásá t beszün te tn i és ezek  helye tt a  
B ethlen G ábor Irodalm i R.-T. által k iadni szándéko lt 
egyetem es n év tá r bevezetését e lrendeln i?  E g y h ázk erü 
leti közgyűlés k ív án a to sn ak  ta r tja  egy  ilyen névkönyv

2



18

k iadásá t, s h a  ez m egjelenik, a n n ak  m egrendelését 
g yü lek eze te in k re  és középíoku isko lá ink ra  nézve köte- 
lezőleg elrendeli.

T udom ásul szolgál.

13/h. O lvastato tt a  tiszán innen i ref. eg y h ázk erü le t
55. sz. ha tá ro za ta , m elynek  érte lm ében  a  m ag y ar ref. 
én ek v ezé rek  egyesü lete  k iad ásáb an  m egjelenő „Eene- 
közlöny“ cim ü lapot az ille tékesek  párto ló  figyelm ébe 
a ján lja .

T udom ásul szolgál.

13/i. E gyházkerü le ti közgyűlés 52/1928. szám ú h a 
tá ro z a táb a n  nagyon  fon tosnak  ta r tja  a  tak a rék o sság  
eszm éjének  m inél szélesebb körben  való p ropagá lását, 
ezé rt felh ív ja az egyházm egyék  ú tján  a  lelkészeket, 
hogy  a  tak a rék o sság  fontosságáró l okt. 31-ike előtti 
v a sá rn ap o n  em lékezzenek  m eg a  szószékről, az iskolák  
igazgató i pedig  a  közvetlen  m egelőző tan ítási napon 
ren d e ljen ek  1 ó rá t a  tak a rék o sság  fon to sságának  a  
tan u ló k  közötti ism erte tésére .

Tudom ásul szolgál.

14/a. E gyházm egyei közgyűlés a  tiszán innen i ref. 
eg y h ázk erü le t f. évi jú lius hó 11-én ta r to tt közgyű lé
sén ek  6. sz. h a tá ro z a ta  a lap ján  foglalkozott a  vélem é
nyezés céljából egyházm egyékhez  le te tt zsinati törvény- 
jav asla to k  közül a  le lkészválasz tási tö rvény terveze tte l. 
K isebb m ódosításokkal m agáévá  téve  az alsózem pléni 
egyházm egyei le lkészértekezle t e tá rg y b an  elfogadásra  
hozzá  be te rje sz te tt javasla tá t, a  le lkészválasz tási tö r
v ény te rveze tte l kapcso la tban  tisztele tte l felterjeszti 
a lább  következő  vélem ényes jav asla tá t a  fő tiszteletű  
egy házkerü le ti közgyűlés e lé :

1. egyházm egyei közgyűlés az új le l
készválasztási tö rv én y te rv eze te t m ég á lta 
lános tá rg y a lás  a lap jáú l sem  fogadja e l ;



19

2. a  le lkészválasz tásró l szóló, je lenben  
é rvényben  levő II. t.-c. rende lkezéseit sem 
k ív án ja  változta tás nélkül fenn tartan i, h a 
nem  azokon a  következő  változta tásokat, 
illetőleg m ódosításokat ja v a s o l ja :

a) a  m eghívás ú tján  leendő lelkész
vá lasz tást tovább ra  is fenn ta rtan i k íván ja  
és pedig, ha  a  vá lasz tók  többsége részérő l 
a lá írási ívekkel tö rtén ik  a  m eghívás s az 
a lá írá so k n ak  h ite lességét a  p resb itérium  
m egállap íto tta  és a  m egh ivhatóságnak  tö r
vényes ak ad á ly a  nincs, úgy a  szavazás 
m ellőztessék, am ennyiben  az a lá írók  le
szavazo ttaknak  tek in tendők  és az egyház- 
m egyei k ikü ldö ttek  a  m eghívást s ikerü lt
nek  je len tik  k i ;

b) ha  a  p resb itérium  részérő l indúlt 
k i a  m eghívás, úgy az egyházm egyei k i
kü ldö ttek  csupán  abban  az esetben  re n 
delik  el a  titkos szavazást, h a  azt az ösz- 
szes válasz tók  legalább egyharm adrésze  
k ifejezetten  k ív án ja ;

c) h a  a  m eghívás m eghiusúlt, vagy 
nem  is volt, úgy  a  lelkészi á llá s ra  a  régi 
tö rvényben  levő m ódozatok szerin t p á ly á 
zat h irdetendő. A b eérk eze tt pá lyáza toka t 
egy m inősítő és jelölő b izottság  v izsgálja  
felül abból a  szem pontból, hogy a  p á ly á 
zók m ennyiben  a lka lm asak  az ü resedésben  
levő helyre. Ez a b izottság  á llap ítja  m eg 
a  pályázók  so rrend jé t, továbbá a  gyü leke
zet nagy ság án ak  s egyéb körü lm ényeinek  
figyelem bevételével a  v á la sz tá sra  bocsá- 
tandók  szám át is. A b izottság tag ja i az 
e sp eres  e lnöklete  a la tt az  egyházm egyei 
közgyűlés á lta l a  p a ritá s  elve a lap ján  3 
év re  válasz to tt lelkészi és világi tisztvise
lők, egy theologiai ta n á r  és a  választó  
egyházközségnek  az egyházm egye képvi
selőivel egyező szám ú kiküldötte. Ezen



bizo ttság  esetleg  sérelm esnek  vélt h a tá ro 
za ta i ellen  felebbezni lehe t az egyházke
rü le t hasonló  bizottságához, m ely v ég érv é 
n y e sen  d ö n t ;

d) a  je lö ltek  az esperesi k ikü ldö tt fel
ügyele te  m ellett az  esperes á lta l m egái la 
p íto tt időben a  választó  gyü lekeze tben  
p róbaszónok la to t ta rth a tn ak . A p róbaszó 
nok lat m eg tartása  u tán  a  jelö lt ta rto z ik  a 
gyülekezetbő l eltávozni. A gyü lekezetben  
m ás alkalom m al való m egjelenése a  v á 
laszthatóságból való k izá rás t vonja  m aga 
u t á n ;

e) a  v á la sz tá s  m egejtésének  idejét csu
pán  a  m egelőző v asárn ap  kell k ih irdetn i, 
épúgy, m int a  m eghívásnál, hogy az állás 
m ielőbb betö lthető  legyen ;

f) a  c se ré re  vonatkozólag  a  m ost é r
vényben  levő tö rvény  rendelkezéseit k í
v án ja  m eghagyni, a  leghatározo ttabban  
elvetvén  a  tö rvény terveze t 8. § - á t ;

g) a  v á lasz tási v isszaélések  m eg to rlá 
sá ra  súlyosabb büntető  szankciók  lép teten- 
dők életbe. A m ost érvényben  levő tö r
vényben  m egállap íto tt felebbezési ha tá ridőn  
túl is legyen  lehetősége fegyelm i e ljá rás  
m eg ind ításának  a válasz tási v isszaélések  
k iv izsgá lásá ra  úgy a  szabá ly ta lanságo t el
követők, m int az a lap ta lanu l vádaskodók- 
kal s z e m b e n ;

h) a  paróch iális  k ö rö k re  felosztott g y ü 
lekeze tekben  a  lel kész válasz tás paróch iális 
körök  szerin t tö rtén jék , azon csak  az é r 
dekelt paróch iális kö ri egyháztagok  vehes
senek  rész t a  m eghívásban, illető leg sza 
v azásban  :

i)  a  választó i jog b írásához szigorúbb 
feltéte lek  á llap itandók  meg. A választói 
jog necsak  anyagi, hanem  erkölcsi cenzus
hoz is k ö tte s s é k ;



21

j )  m inthogy a  v isszaéléseknek  oka 
többnyire  a  nagyobb jövedelm ű hely re  
ju th a tá s  lehetősége, a  lelkészi javadalm ak  
a  m ai k o r igényeivel összhangba hozan 
dók és a rányositandók .

14 b. E gyházm egyei közgyűlés a  tiszán innen i ref. 
eg y h ázk erü le t f. évi ju lius hó 11-én ta rto tt közgyűlé
sén ek  6. sz. h a tá ro za ta  9. pon tjában  foglalt felh ívása 
folytán tá rg y a lá s  a lá  ve tte  a  m agyaro rszág i refo rm átus 
egyház m issziói m unkájáró l szóló zsinati tö rv én y te r
vezetet. T eljes egészében  elfogadva az alsózem pléni 
egyházm egyei le lkészértekezle t e tá rg y b an  hozott ja 
vaslatait, sőt m egtoldva azoka t a  m aga pótló h a tá ro 
zatával, a  m issziói tö rv én y te rv eze tre  nézve tisztelette l 
fe lterjeszti alább következő  vélem ényes jav a s la tá t a  
főtiszteletű egyházkerü le ti közgyűlés elé.

E gyházm egyei közgyűlés á lta lános tá r 
gya lás a lap jáu l elfogadja a  m issziói tö r
v én y te rv eze t 1—11. §§-ait, va lam in t a  36. 
§-tól bezáró lag  az 59. §-ig terjedő  részt 
az 57. és 60. §§-ok k ihagyásával. E zen 
§§-okat a zé rt fogadja el, m ert itt a  bel- 
m issziói m unkásságo t egyházunk  h a tó sá 
gai m int é le té rd ek ü k b e  vágó fe lada ta ika t 
végzik  a  Jézustó l ve tt m issziói p a ran cs 
értől méhen

A III. fejezetben  [36. §-tól 39. §-ig be
záró lag] fog laltak  fen n ta rtá sá t a zé rt ja v a 
solja, m ivel az azokban  felsorolt h ivatalos 
és önkén tes m unkások  m ellett a  39. §. 
m egállap ítása  szerin t a  gyü lekeze teknek  
Isten leikétő l le lkesíte tt m unkásai is helyet 
nyernek . A 39. §. eképen  lenne m ódosí
tan d ó : „Ö nkéntes m unkások  az elism ert 
szabad  m issziói egyesü le tek  és m ozgalm ak 
refo rm átus vallásu  rendes tag ja i.“

A 40—44. §§-ok, m elyek  az iskolai 
missziói szövetségekrő l rendelkeznek , vá l



22

tozatlanu l azé rt hagyandók  meg, m ivel az 
isko lák  k ö rén  belül nem  áll fenn  az a 
veszély, hogy az iskolai m issziói szövet
ségek  az egyház a lk o tm án y án ak  a lap e l
veivel épen  az iskolai szigorú fegyelem re 
való tek in te tte l összeü tközésbe jönnének . 
E zekben  a  szakaszokban  a  m issziói szö
v e tségek re  tö rtén t u ta lás m indenütt tö r
lendő lenne.

A D) pont a la tti (45—51.) szakaszok  
az országos ref. m issziói szövetségre  vo
natkozó  szakaszok  k ih ag y ása  fo ly tán  be
álló változáshoz képest á tszövegezendők 
lennének  és ezzel az egyesületi é le t sza
bályozása  is esedékessé  válik .

Az országos ref. m issziói szövetségre  
vonatkozó, a  12. §-tól bezáró lag  a  35. §-ig 
terjedő  szakaszokat, m inthogy ezek egy
házunk  o lko tm ányának  alapelveivel köny- 
nyen  összeütközésbe jöhetnek , mivel ezen 
tervbevett szervezet anyagi a lá tám asz tásá t 
nem  lá tja  b iztosítva, am i m iatt az egész 
belm issziói tevékenység  eredm énye ve
szélyben foroghat és ezen  szervezet fenn
ta r tá s á ra  szükséges összeg e lő terem tésé
nek  gond ja  egyházi é le tünk re  is m egbé- 
n itó lag  hathat, — a  jelze tt szakaszokban  
foglalt rendelkezéseke t é le tbe lép tetésre  ez 
idő szerin t nem  aján lha tja .

Végül egyházm egyei közgyűlés tisz te
lettel kéri, hogy E gyetem es K onventünk 
találjon  m ódot a rra , hogy a  szabad  egye
sü le teket és a  m issziói m unkában  ré sz t
vevő egyház tagokat közös refo rm átus célok 
szo lgála tában  egységes m issziói m unkák  
végzésére  egyesítse.

14,c. T árg y a lta to tt az alsózem pléni egyházm egyei 
le lkészértekezle tnek  a  liturg iái tö rv én y te rv eze tre  vo
natkozólag  az ú rvacso ra i k en y ér és bor külön  m egái-



23

dása  tá rg y áb an  egyházm egyei közgyűléshez elfogadásra  
és a  fokozatos egyházi főhatóságok  ú tján  a  főtiszteletű 
és m éltóságos Zsinat elé te rjesz tésre  benyú jto tt jav a s
lata.

B ár a  litu rg iái tö rv én y terv eze t nem  té te te tt le v é 
lem ényadásra  az egyházm egyékhez, egyházm egyei köz
gyűlés a  benyújto tt jav asla t fon tosságára  te k in te tte l,— 
am időn az t a  m aga  részérő l elfogadja s jóváhagyja , 
egyben  pedig ú jabb jav asla to k k a l egészíti ki, — tisz
telettel felterjesztést in téz a  főtiszteletű egyházkerü leti 
közgyűléshez, k é rv e  alábbi jav asla to k n ak  a  főtiszteletű 
és m éltóságos Zsinat elé párto ló lag  leendő felterjesztését.

1. E gyházm egyei közgyűlés a  litu rg iái 
tö rv én y terv eze te t á lta lánosságban  életbe- 
lép te the tőnek  ta rtja . H athatósan  k íván ja  
azonban, hogy az egységes litu rg iába  az 
ú rvacso rá ró l szóló rész  6. és 7. §§-ai közé 
be ik ta tlassék  a  S zentíráson  alapuló  az a 
cselekm ény, m ely a  tiszán innen i egyház- 
k erü le tben  rég ó ta  g y ak o rla tb an  v an : az 
ú rvacso ra i k e n y é r és bor fele tt hálaadó  
im ádság  ta rtása .

2. Ó hajtja, hogy a  konfirm ációi szer
ta r tá s  a lka lm ával ke ttesével m inden g y e r
m eket kézrá té te lle l á ld jon m eg a  lelkész. 
K ívánatos ugyanis, hogy a  litu rg iá i jav a s
la tta l e llen tétben , — am ely  szerin t az ösz- 
szes konfirm álandó  növendékek  közül csak 
ke ttőnek  a  fe jére  teszi rá  kezét a  lelkész, 
— kivétel nélkül m inden gyerm ek  része 
süljön a  kézrá té te lben , am i nagy gyü leke
zetekben  is lehetővé válik  azáltal, hogy 
az összes lelkészjellegü  egyének  segéd
keznek  ebben.

.3. K iküszöbölendőnek ta r tja  az t a  hely
te len  e ljárást, hogy am ig a  gyerm eknél 
kézráté te lle l, addig a  felnőttnél kézfogás
sal tö rtén ik  a  konfirm áció. K ívánatos, hogy 
ez m indenkinél kézráté te lle l történ jék .



24

4. Az egységes litu rg iában  m indenütt 
m egjölelendő lenne, hogy a  szerta rtáso k  
egyes részeinél a  gyü lekeze t m ikor álljon 
és m ikor üljön.

5. A p resb ite rek  b e ik ta tá sán á l pon to 
san  m egjelölendő lenne, hogy ez a  sze r
ta r tá s  a  szószéki szo lgálat végeztével, de 
a  gyü lekeze t ki jövetele  előtt tö rtén jék .

6. Oly a lka lm akkor, m ikor ú rvacso ra- 
osztás is van, röv id ittessék  m eg az isten i
tisz te le t; m arad jon  el a  lectio és a  II. 
im ádság.

14 d. T árg y a lta to tt H egedűs L órán t ny. pénzügy- 
m iniszter,- ref. p resb ite rn ek  a  zsinat elé te rjesz te tt és 
utóbbi á lta l a  p resb itérium okhoz hozzászólás végett 
le te tt azon  indítványa, hogy tem plom ainkon a  keresz t 
egyházi je lvényü l használtassék .

E gyházm egyei közgyűlés m agáévá  teszi az alsó
zem pléni egyházm egyei le lkészértekezle tnek  e tá rg y 
ban  a  p resb itérium ok  egyhangú  állásfog la lása  a lap ján  
hozott nem leges h a tá ro za tá t és az t te ljes egészében  
ideig tatva, tisztelette l felterjeszti főtiszteletű egyház
k erü le ti közgyűlés ú tján  a  főtiszteletű és m éltóságos 
Zsinathoz.

H egedűs L órán t azon indítványát, m ely 
szerin t a  k e resz t tem plom ainkon egyházi 
je lvényül a lkalm aztassék , egyházm egyei 
közgyűlés m ellőzni k íván ja, m ert a  k e 
resz tnek  ily je lvényü l való  a lka lm azása  
nem  a  biblián alapul. A kálvinizm us a 
legtisztább le lk iségre  tö rekvő  vallás, am ely 
nem  kötheti a  m aga  h ité t külső je lv én y ek 
hez. E gyházunk  m últjában a  k e resz t az 
ü ldözéseknek  és a  reka tho lizác iónak  a  je l
vénye  volt. A gyü lekeze tek  p resb ité rium ai
nak  a  be te rje sz te tt jegyzőkönyvek  a lap ján  
kitetsző egyhangú  állásfoglalásából ké t
ség telen  tény , hogy népünk  ragaszkod ik  a 
m ag y ar refo rm átus egyház ősi tö rténelm i



25

je lvényeihez  és azokhoz ú ja t venni nem  
kivan. A keresz t a lka lm azása  a gyü leke
zeteink  belső békességét kom olyan veszé
lyeztetné. E gyházm egyénk  az igazi egy
séget a  k risz tusi lé lek  egységében  óhajtja  
keresn i, — épen  ezért kény te len  H egedűs 
L órán t ind ítványának  a  zsinati n ap irend 
ről való levéte lé t hozni javasla tba .

15. O lvastato tt a  tiszán innen i eg y házkerü le t 1928 
jú lius 11-én ta rto tt közgyű lésének  8. sz. ha tá roza ta , 
m elyben felhívja az egyházm egyéket, hogy a  Fodor 
G yörgy egyházkerü le ti tanácsb iró  á lta l kész íte tt egy 
házk e rü le ti özvegy-árva  gyám intézeti a lap szab á ly te rv e 
zetrő l vélem ényes je len tése ike t te rjesszék  fel.

E gyházm egyei közgyűlés e lsősorban 
az országos refo rm átus lelkészi nyugdíj és 
özvegy-árva  gyám in tézet anyag i m egerő
sítésével vélné biztosítani a  nyug. le lké
szek, le lkészözvegyek  és á rv ák  anyagi 
he lyzetének  m egerősítését, am ennyiben  
azonban  az eg y h ázk erü le t bölcsessége az 
egyházkerü le ti özvegy-árva  gyám in tézet 
m egszervezését lá tja  jónak , egyházm egyénk  
a  szó a la tti te rv eze te t e cé lra  a lka lm asnak  
találja.

16. O lvastato tt és tá rg y a lta to tt a  belm issziói bizott
ság  következő je le n té s e :

JEGYZŐKÖNYV.
F elvétete tt S árospatakon , 1928 szept. 17-én az 

alsózem pléni reí. egyházm egye belm issziói bizott
ság án ak  ülésében.

Je len  vo ltak : Dr. Filep G usztáv ügyvezető  al- 
elnök, B atta  János, a  bizottság jegyzője, Hodossy 
Béla, Szabó Andor, Tóth István bizottsági tagok, 
Forgács G yula sá ro spa tak i lelkész.

i



2f>

1. A m eg jelen teket ügyvezető  a le lnök  ö röm 
m el üdvözli és az ülést m egnyitja.

Ü gyvezető a le lnök  sa jn á la tta l tudatja , hogy 
T antó  Já n o s  bel missziói előadót idestova két he tes 
betegsége m egakadályozta  a  tő le m egszokott élve
zetes, ta rta lm as belm issziói je len tés elkészítésében  
és ezen  az ü lésen  való m egjelenésében. így h e 
lyette  ügyvezető  a le lnök  o lvassa föl a  m últ pén 
teken, teh á t az ü lés előtt három  nappal ve tt bel
m issziói je len téseke t ism ertető  je len té sé t:

Nagy tiszteletű Belmissziói Bizottság!
A gyü lekezeti belm issziói b izottságok 1927—28. 

évi m űködéséről a  je len tés b eérk eze tt 23 egy
házból.

A je len tés első k é rd ése : „T örtén t-e  változás, 
fejlődés, vagy han y atlá s  az a lap je len tés adataihoz  
k é p e s t? “

Fejlődésrő l szám ol be T árcái, ahol a  6—15 
éves növendékek  5 csopo rtra  osztva bibliai iskolai 
ok ta tásb an  részesültek . Az előkészítő  ó rák a t a  le l
kész vezette, m ig az o k ta tás t hé t férfi és nő vé
gezte. Cigánd tovább fejlesztette  a cigánym issziót. 
A c igányokat ugyan is h a t hetes valláserkö lcsi ok 
ta tásb an  részesitette , ré szü k re  isten tisz te le tek  és 
ú rvacso raosz tások  ta rta ttak . A ruhátlanok , a  nyo
m orékok, a  testi fogyatkozásban  szenvedők m agán
házaknál részesed tek  isten tisz te le tben  és ú rv acso 
rában . A L eány egy let a lka lm as vezető  h iányában  
szünetelt. B odrogkeresztúron  a  v asá rn ap  délu táni 
isten tisz te le ten  m egkezdődött a  H eidelbergi K áté 
m agyarázása , a  konfirm áció ideje pedig  a  15 év 
lett az eddigi 14 év helyett. A bodroghalászi g y ü 
lekezet k a rácso n y fa  ünnepély t rendezett, am ikor 
is a  szegény  gy erm ek ek  ru h a  és egyéb adom á
nyokban részesü ltek . Bájon az ifjú lelkész ism eret- 
te rjesz tő  vallásos esté lyeke t rendezett, adventtő i 
húsvétig . E rdőbénye belm issziói b izo ttságát ez évi 
m árc iusban  m egakito tta . T okajban  az állam i elem i 
iskolánál a  v asárn ap i iskola új vezető t kapott. A



27

reverzá lisok  a rá n y a  jav u n k ra  9 :3 .  T ak taszad án  
m árcius 15-én hazafias, az iskolai év végén pedig 
az iskola je len tőségét bizonyító gyerm ek  szini-elő- 
ad ás volt. A budapesti ref. isten tisz te le t ha llga tá 
sá ra  az isko lában  hangszórós rád ió t szere lte te tt 
fel a  három  ref. egyházi egyesület. M egyaszón nő
egylet a lakult.

M ásutt változást, je len tékenyebb  h a lad ást nem  
je lzenek  az ívek.

A b izo ttság  m ég nincs m ega lak ítva  Bodrog- 
olasziban, M onokon, Tolcsván, Bájon. P rügyön  nem  
ü lésezett egyszer sem  a belm issziói bizottság. Egy
szer ült össze R icsén, T ak tah a rk án y b an , Alsóbe- 
reck iben , T ak takenézen , T okajban , de jelen tősebb 
h a tá ro za ta i nem  voltak, mig T arcalon  e lha tá roz ta  
és m unkába  is vette  a  6—15 évesek  isko láz ta tásá t; 
k é tsze r gyűlt össze, de em lítésre m éltó h a tá ro za t 
nélkül N agyrozvágyon, B odrogkeresztúron , Bodrog- 
halászon, T ak taszadán , M egyaszón és T iszalúcon. 
Csak T iszalúc vette  m unkába  a  szegények  m eg
lá togatásá t, a  be tegek  fe lkeresésé t és a  készülő 
vegyes házasságok  ellenőrzését. H árom  gyűlése, 
de különösebb h a tá ro za ta  nem  volt a  karcsa i be l
missziói b izo ttságnak. Cigándon a  belm issziói bi
zo ttság  összeült m inden m ásodik v a sá rn a p ; h a tá 
rozata i az ifjúság  tem plom i v ise lkedésének  az el
lenőrzésével, a  szom bati lakodalm ak  és halotti 
to rok  ellen való ag itáció jával, a  tem plom kerülők  
in tésével és a  nyilvános m ulatságok  idejének  a 
szem m el ta rtásáv a l a  m élyebb valláserkölcsi é le tre  
való tö rekvést célozzák. A többi je len tés nem  szól 
a  belm issziói b izottság  ü léseinek  a  szám áról, n é 
m elyik pedig  az t írja , hogy e teendőket a p resb i
térium  végzi.

A gyerm ekpaszto rác ió  szélesebbé tételérő l, a  
hét év esek re  is k ite rjesz tésérő l szól 25 jelentés, 
m ig a  többi ha llga tása  a  régi g y ak o rla tn á l m ara 
dást sejteti. A paszto rá lt gyerm ekek  szám a gyü le
k eze tek k én t változik, a  m unkások  szám a 1—3 férfi 
és 1—8 nő között ingadozik.



A konfirm áltakkal való beható  foglalkozásban 
m inta lehe t B odrogolaszi, ahol a  lelkész v asárn ap  
és csü törtökön  gyerm ek-isten tisztele t biblia, Hei- 
delberg i K áté o lvasás és tá rsa lg ás á lta l neveli őket 
az istenország , az egyház buzgó tag jaivá. Cigán- 
don az ősz v asá rn ap ja in  részesü lnek  az ifjak és 
lányok  vallásos ok ta tásb an  a  H eidelbergi K áté 
a lap ján . Az egyesületi é le t tú lságos e lap rózásában  
a  b iza lm atlanság  csirá it lá tja  le rakva. Sem jénben 
a  b ib liakör és ifjúsági egylet végzi e m unkát, mig 
B odrogkeresztúron  bibliaolvasásból, éneklésből, 
im ádkozásból, e lbeszélések  felolvasásából áll a  kon
firm áltak  lelki gondozása, am elyben télen  ak ad á ly t 
képez  a  fű tőanyag  h iánya. B odroghalászon a  tem p 
lom és vallásos esté lyek  g y ak o rlá sá ra  buzd íto tták  
a  konfirm áltakat. T olcsván a  konfirm áltak  szerda  
dé lu tán  4—5-ig já rn a k  b ib liaó rára, m ig v asá rn ap  
d é lu tán  a  vallásos összejövetelen  szavalnak . Golo- 
pon a  szavaláson  kívül egy kis vallásos színm űvet 
is e lőadtak . B ájon m egalakult a  K onfirm áltak  E gy
lete  22 taggal. E zu tán  a  belépés m inden konfir- 
m áltra  kötelező lesz. A lsóbereckiben lelkész, ösz- 
szejövete leken  teszi ön tudatosabbá a  konfirm ációi 
e lőkészü let anyagát. E rdőbényén  az ifjúsági egylet, 
m ig T ak tak en ézen  az ism étlő iskola ny ú jtja  a  lel
késznek  az a lk a lm at a  vallásos ism ere tek  m élyí
tésére . T iszalúcon ezen  kivül m ég a  v asá rn ap  dél
u tán i tem plom i ben tm arasz tás és szerep lések  te 
szik in tenzivebbé e m unkát. T okajban  az úrva- 
cso raosztász tást m egelőző szom baton délu tán  a 
tem plom ban összegyű lnek  a  konfirm áltak . A sze
rencsi lelkész figyelm ét k ite rjesz ti az iparos és 
po lgári iskola növendékeire  is.

A konfirm áltak  gondozóinak a  szám a 1—9 
között váltakozik .

A gyü lekezeti bel missziói m unkában  segéd
keze t nyújt S á to ra ljaú jhe lyben  a  Nő- és L eány
egylet. C igándon az ifjúsági k o n fe ren c iák ra  k ép 
viselőit ren d szeresen  elküldő ifjúsági egylet az 
ira tte rjesz tésb en  tevékenyked ik . Az ira tte rjesz tésre



2Í)

válla lkoztak  N agyrozvágyon az é n e k k a r tag jai, 
m ig R icsén ezt a  veg y esk a r végzi. Sem jénben az 
ifjúsági egylet és vegyeskar, B odrogkeresz tú rban  
csupán  az előbbi buzgólkodik  az ira tte rjesz tésben . 
M ádon a  L eánykö r tag ja i v a rr tá k  és h o rd ták  szét 
a  k a rácso n y i a ján d ék ru h ák a t. T ak tak en ézen  a 
L evente-egylet segít a  m issziói m unkában , T isza- 
lúcon m ég a  N őegylet és É n ek k a r is.

A konfirm áció eredm ényesebbé té te lé re  S á to r
a ljaú jhe lybe  októbertő l á ldozócsütörtökig  heti ké t 
ó rán  folyik a  növendékek  o k ta tása , ak ik re  a  lel
kész, a  h itok ta tók  és szülők lelk igondozóilag ügyel
nek. C igándon a  konfirm ációi előkészü let idejét 3 
hónapró l 4 1/* h ó n ap ra  em elték  föl. N agyrozvágy 
három  évi e lőkészü let u tán  15 éves ko rban  kon 
firm ál. Sem jénben h é t hónapos konfirm ációi o k ta 
tás, de az ú rvacso ra i kérdések rő l m ég később is 
tanu lnak . B odroghalász a vég reha jto tt reform  e red 
m ényességét em eli ki. Vele szem ben M onok a 
növendékek  csekély  szám a m iatt a  reform  lehe
te tlenségé t állítja. V ám osujfaluban a  p resb itérium  
a  14 éves ko rban  való konfirm álás m ellett foglalt 
állást. Öröm  olvasni, hogy a  konfirm áltak  foga
da lm ukat m eg tarto tták , a  tem plom ot gyakoro lják , 
ú rvacso rával éltek , míg a  hanyagok  in tésben r é 
szesü ltek  lelkész és p resb itérium  részérő l.

A törzskönyvekrő l és tagság i könyvecskékrő l 
N agyrozvágy úgy vélekedik , hogy az k ívánatos 
lenne. S zükségesnek  v a llja  Golop, T ak takenéz , Erdő- 
bénye, Báj, B odroghalász, b á r szerin te  e nélkül is 
v irágozhat egy kisebb gyülekezet. B odrogkeresz- 
tu ron  m eg is van  ez. Több gyü lekeze t ezzel e llen 
té tben  szükség te lennek  ta rtja , egy rész  pedig  hall
ga t róla.

A szó rv án y o k ra  fo rd íto tt segélyrő l szólólag 
T iszalúcon a  B arth a  E rnő-alap  30 P-t fizetett t r a k 
tá tu sok ra , az egyház  p én z tá ra  Príigyön 4‘40 P-t 
ú rvacso ra i szerek re , B odrogkereszturon  6’— P-t 
vallásos ira to k ra  fordított. Cigánd 140'— P-t ado tt 
k i tan y a i va llások ta tásra . Ebből 401— P e red t m ás 
forrásból.



30

R eggeli k ö nyö rgések re  já rn a k  a  h ivek  0*0t°/o- 
tól 1 6% -ig ; v a sá rn ap  délelőtt 18° 0-tól 80°/0-ig, nagy  
ünnepen  40% -tól 90° 0- ig ; ú rvacso ráva l é lnek  27°/,,— 
40°/0-ig. B ár Golop és P rügy  200°/0-ról tesz je len 
tést, az t mi az  ú rvacso rázók  szám án ak  vesszük. 
A tem plom látogatás é rd ek éb en  a  rég i m ódszerek  
v é te ttek  a lkalm azásba , az akadá lyok  is a  rég iek .

A g y e rm ekágyasok  és csecsem ők gondozásá
ról rövid  a  je len tés. Sorkosztott k ap o tt egy nő 
Cigándon, Sem jénben testi táp lá léko t a  kereszt- 
szülők, míg lelki táp lá léko t a  b izo ttság  tag ja i nyú j
to ttak . M onokon nem  segélyben, hanem  gondozás
ban  részesü lt k é t gyerm ekágyas. B ájon Dr. Báji 
P a tay  Jó zse í földbirtokos gondot visel azokra, ak ik  
gyám olításra  szorú lnak . T okajban  és E rdőbényén  
a  S tefánia-E gylet gondoskodott a  gyerm ekágyasok 
ról. T iszalúcon a  keresztszü lők  enni v isznek  a 
szegény gyerm ekágyasnak , a  szegény csecsem őnek 
pedig ru h á t a jándékoznak . S zerencsen  a  M ansz 
részesíte tt segélyben  egy gyerm ek ág y ast a  lelkész 
k ö zb en járásá ra .

A szegénygondozás is m eglehetősen  e lh an y a 
golt á llapo tban  van. E téren  sokkal több tenn ivaló  
v á r eg y házunk ra . Ma az anyag i e rők  nagyon g yé
ren  gyű lnek  e célra. S á to ra ljaú jhe lyen  7 szegény t 
he lyeze tt el szegényházban  a gyülekezet, m íg 60 
gyerm ek  ruhasegé lyben  részesült. Lelki eledelről 
a  F a rk as  Já n o sn é  vezetése  a la tt álló b ib liaóra  
gondoskodott, a  b ib liakör tag ja i lá togatásban  is 
részesíte tték  őket. T arcal, T okaj, S á ro spa tak  a 
régi m ódon gondolt szegényeivel. C igándon a  köz
ség  szegényeit á llandóan  gyám olítják , de sok a 
cigány e ltarto tt, ak ik  egyenesen  zak la tják  a  csa
ládokat. V alam i 40 lá togatás is tö rtén t érdekükben . 
N agyrozvágy egy szegényrő l fe lebará ti szere te tte l 
gondoskodik, Sem jén hasonlóképen. T ak tah a rk án y - 
ban  a  szegény-alap , T iszalúcon a  községi p én z tá r 
és N őegylet gyám olítja  a  szegényeket. Bodrogke- 
resz tú ron  2 szegény, T olcsván 4 szegény, Mádon 
10 család  részesü lt pénzsegélyben , B odroghalász-



:í i

bán, M onokon ruhasegé lyben  volt részük  a  szegé
nyeknek , a  lelkészek  is m eg-m eglátogatták  őket. 
Bájon P a tay  a  szegények  istápolója. S zerencsen  a 
község ta rto tt 2 szegény t és a  M ansz nyú jto tta  se- 
gítőleg kezé t a  szegények  felé.

E nny it a  je len tések  lap jairó l. Ehhez a  je len 
téshez tudnunk  kell, hogy csak  a  változásokró l 
szól. Az á llandósu lt m issziói m unkákka l úgy v a 
gyunk, m int a  rég iek  voltak  a  sz férák  z e n é jé v e l: 
azokról m it sem  hallunk, m ert m indig folynak 
azok. Sőt folyik o lyan  m issziói tevékenység  is, 
am elyrő l azt óha jtják , hogy az t egyedül Isten tudja.

K érem  e je len tés tudom ásúl vételét.

Belinissziói b izottság öröm m el ve
szi tudom ásúl, hogy egyházm egyénk
ben az 1927—28. év folyam án a  bel- 
m issziói m unka  behatóbbá vált s szé
lesebb körűvé lett és azt javaso lja  az 
egyházm egyei közgyűlésnek , hogy u ta 
sítsa  azoka t az egyházakat, am elyek  
a  gyü lekezeti belm issziói b izottságok 
1927—28. évi m űködésérő l a  je len té 
seket be nem  küld ték , e je len tések n ek  
legkésőbb szept. 28-ig az egyházm egyei 
belm issziói előadóhoz való beküldésére, 
hogy azok  az egyházkerü le ti belm isz- 
sziói előadóhoz idejében fölterjeszthe- 
tők  legyenek. A je len tést nem  küldött 
e g y h á z a k : Gesztely, H ernádném eti,
K esznyéten, Sajóhídvég, Berzék, Tisza- 
ladány, Csobaj, U jcsanálos, Sóstófalva, 
T állya, M ezőzom bor, E rdőhorváti, Sára, 
Bodrogzsadány, M akkoshotyka, T isza- 
ka rád , Z em plénagárd , R évleányvár, 
Ond, Pácin, Viss, Karos, Láca, V aj
dácska.

3. E lőadóhelyettes bem u tatja  a  báji ref. é n ek 
k a r  négy pé ldányban  kiállított, p resb itérium i jó v á 



82

h agyássa l e llá to tt a lapszabálya it, am elyeket egy
házm egyei m egerősítés végett te rje sz te tt fel a  báji 
presbitérium .

M inthogy az a lapszabályok  m in
den tek in te tben  egyházunk  érdekeit 
szolgálják , belm issziói b izottság  azok 
m egerősítését a  következő  v á lto z ta tá 
sok, illetőleg m ódosítások m egtétele  
u tán  jav aso lja :

A 2. §. így vá ltoz tassák  m e g : „Az 
egyesü le t c é l ja : vallásos énekek , v a la 
m int v ilági és nem zeti dalok  összhang- 
zatos be tanu lása , azoknak  tem plom i 
és gyászisten tisz teleten , hazafias ünne
pélyeken  és m ás a lk a lm ak k o r való 
e lőadása .“

A 3. § -b a n : „F eddhetetlen  elő
é le tű “ h e ly e tt: „Feddhetetlen  é le tű .“ 
E, ponthoz végűi hozzá csato landó : 
„Évi tagság i díjuk 50 fillér.“

A 6. § -ban : T isz tikar tag ja i h e 
lyett ez teendő : „Az é n ek k a r tisztvi
selői.“ A felsorolt tisztviselők u tán  m ég 
ez : „és h a t vá lasz tm ány i tag .“

A 7. §-ból e lhagyandó : Sürgős 
ese tekben  100 pengőt u talványoz, de 
u tó lagosan  a  vá lasz tm ány  jó v áh ag y á
sá t kell kérn i. H elyette  eg y sze rű en : 
„u ta lványoz bárm ily  ese tben .“

A 17. §. utolsó m ondata : „Ellen
őrzi a  tisz tik ar m űködését“ m ellőzendő.

A 19. §. első része  m egváltoz ta
tandó  így : „A közgyűlés 1.: v á lasz tja  
a  tisztv iselőket és a  vá lasz tm ány i ta 
g okat ; 2.: felü lv izsgálja  és jóváhagy ja  
a  szám adásokat, m ely . . .  stb.

A 20. §. utolsó m ondata  törlendő, 
m ert m ár a  3. §-ban előfordul.



33

4. O lvastato tt és tá rg y a lta to tt az E gyetem es 
K onvent 88 1928. sz. h a tá ro za ta , am elyet az egy 
h ázk e rü le ti közgyűlés azzal a  felh ívással kü ldö tt 
le egyházm egyénkhez, hogy a  belm issziói b izottság  
á llap ítsa  m eg és tegyen  je len tést a rró l, hogy a 
m eglevő m issziói körök  segélye m ennyivel lenne 
em elendő, hogy a  m eglevő vagy  szervezendő  kö
rö k n ek  m ik a  bevételei és k iadásai, va lam in t a  
több szó rvánnyal bíró an y aeg y h ázak  m ennyit á l
dozha tnak  a  m aguk  ere jébő l és m ennyi segély re  
szoru lnak . E gyházm egyénket csak  az utóbbi fel
h ívás érdekli. Mivel a  beküldött je len tésekbő l nem  
állap ítha tó  m eg, hogy m ennyi lenne  szükséges az 
egyes an y aeg y h ázak h o z  tartozó  szó rványok  gon
dozására , sem  az, hogy ebből m ennyi lenne segély
ből fedezendő.

Belm issziói b izottság  az t javaso lja  
egyházm egyei közgyűlésnek , m iszerin t 
kö telezze  el azo k a t a  kebelbeli a n y a 
egyházaka t, am elyekhez  szórványok  
ta rto zn ak , hogy szept. 28-ig tegyenek  
je len té st az egyházm egyei belm issziói 
e lőadónak  a rró l:  m ily összeg volna 
szükséges szó rványa ik  gondozására , 
m ennyit á ldozhatnak  a  m aguk  e re jé 
ből és m ennyi lenne  segélyből fede
zendő. A je len tések  szept. 28-ig any- 
ny ival inkább  beterjesz tendők , m ert 
ezek  az  adatok  idejében  kell, hogy 
e lju ssan ak  az egyházkerü le ti e lőadó
hoz, hogy azok az őszi közgyűlésen  
tá rg y a lh a to k  legyenek.

5. O lvastato tt és tá rg y a lta to tt az E gyetem es 
K onvent 92/1928. sz. h a tá ro za ta , am elyben  a  kon- 
ven ti belm issziói b izo ttság  e lő terjesz tése  a lap ján  
e lfogadta és m egállap íto tta  az 1928—29. évi bel
m issziói m unkaprogram m ot, am elynek  f. 1928 jul. 
11-én ta r to tt egyházkerü le ti közgyűlés a  15. sz.

2



34

h a tá ro za táv a l a  pontos v é g re h a jtá s ra  és szám on
k érésé re , azokró l je len tése ik  m eg téte lé re  a  foko
za to san  k iép íte tt belm issziói b izo ttságokat felhívta.

Belm issziói b izo ttság  tisztelette l 
javaso lja  egyházm egyei közgyűlésnek, 
m iszerin t a  konventi 92/1928. sz. h a tá 
roza tban  foglalt 1928—29. évi belm isz- 
sziói m unkap rog ram  v é g re h a jtá sá ra  és 
szám onkérésére , azokró l je len tése ik  
m eg téte lére  a  belm issziói b izo ttságokat 
kötelezze el.

6. O lvastato tt és tá rg y a lta to tt az E gyetem es 
K onvent 93/1928. sz. ha tá ro za ta , am ely szerin t a  
diaszpóra-m issziói k ioszto tt segélyekrő l m inden év 
m árcius hó végéig  pontos e lszám olást te rjesszen  
föl a kerü le t, va lam in t pontos e lism ervényekkel 
szám oljanak  el az előző po lgári évben  n y e rt se 
gélyek rő l és a  segélyezett m issziói központok is.

E gyházm egyei közgyűlés felhívja 
a  belm issziói b izottságot, m iszerin t a 
m issziói segélyekrő l való  e lszám olás
nál a konven ti és k e rü le ti ren d e lk e 
zéseknek  pontosan  és idejében  e leget 
tegyen.

7. A Filadelfia D iakonissza-E gylet azzal a k é 
relem m el fordul az egyházm egyei közgyűléshez, 
hogy közgyűlési h a tá ro za tta l kö telez tessenek  a
gyü lekeze tek  a rra , hogy éven te  rendesen  tám o
g assák  a  F iladelfia-E gyletet B ethesda-kórházi, á rv a 
házi és egyéb szere te tm u n k á jáb an  s ezen  felül
a ján lja  figyelm ébe a  gyü lekeze teknek , hogy m un
k á já t adom ányokkal, perselypénzzel segítsék.

Belm issziói b izottság  ja v a s la ta : 
E gyházm egyei közgyűlés párto ló lag  
teszi á t az egyházm egye pénzügyi



bizo ttságához a  F iladelfia-E gylet k é 
relm ét.

Több tá rg y  nem  lévén, ügyvezető  a le lnök  a 
belm issziói b izo ttság  ü lését bezárja .

Kmft.

Batta János Dr. Fűep Gusztáv
a bizottság jegyzője. ügyvezető alelnök.

E gyházm egyei közgyűlés belm issziói 
b izo ttság  je len tésé t tudom ásúl veszi és te tt 
jav a s la ta it h a tá ro za ti e rő re  emeli.

17. O lvastato tt és tá rg y a lta to tt a  tanügyi b izottság  
következő  je len tése :

JEGYZŐKÖNYV.
F e lv é te te tt S árospatakon , az a lsózem pléni ref. 

egyházm egye tanügy i b izo ttságának  1928 szept. 
17-én ta r to tt gyűlésében.

Je len  vo ltak : P a tak i Sándor lelkész-, E lekes 
Im re világi elnök, Kiss E rnő esperes, H egedűs 
László, Hodossy Béla, Forgács Gyula, K ósa Szabó 
Pál, B a tta  Ján o s, B. T óth  István, K ovács László, 
B artha  Lajos, Tóth K álm án, J a n k a  K ároly  b izo tt
sági tagok

1. E gyházi elnök  üdvözölvén az egybegyűlt 
b izottsági tagokat, a  gyűlést m egnyitja. Je g y ző 
könyv veze tésé re  felkéri K ovács László b izottsági 
tagot.

2. E gyházi elnök  felolvassa az egym ázm egye 
nép isko lá inak  1927—28. isk. évi á llapo táró l szóló 
kö v e tk ező  je len té sé t:

Nagy tiszteletű Tanügyi Bizottság!
Mielőtt az alsózem pléni ref. egyházm egye n ép 

isko lá inak  1927—28. évi á llapo táró l szóló jelen té-



sem et m egtenném , e lőre bocsátom , hogy tanügy i 
elnökségem  ideje a la tt Istennek  segedelm ével im 
m ár az összes isko láka t volt szerencsém  m egláto
g a tn i s így azo k n ak  külső  és belső képérő l m ost 
m ár tisztább lá tás t szerezni. É pen  a zé rt az t v á r 
h a tn á  v a lak i tőlem , hogy m ost m ár egy nagyobb- 
szabású  je len tés k ere téb en  adok szám ot néhány  
év a la tt szerze tt tapasz ta la ta im ró l, hogy esetleg  
levonva a  következte téseket, bizonyos tanácsokkal 
is fogok szolgálni. M inthogy azonban  sem  időm, 
sem  te rem  n incsen  a bővebb k ite rjeszkedésre , en 
ged tessék  m eg nekem , hogy csak  röviden, néhány  
so rba  foglaljam  össze m ondanivalóm at.

Á ltalános tapaszta la tom  az, hogy h a  iskola- 
fen ta rtó  egyházaink  s ezeknek  vezetői isko láink
n ak  úgy anyagi, m int szellem i vonatkozású  ügyeire  
m ég több gondot fo rd ítanának , a k k o r egy kis el
nézéssel e ltűnnének  azok a  fogyatkozások  is, am e
lyek  m ég ez idő szerin t íenná llanak .

E lőször is az isko lák  anyag i üg y e ire : he ly isé
geire , berendezésére , külső  és belső rendben  ta r 
tá sá ra , u d v a rá ra , já tszó-gyakorló  te ré re , illem - s 
m ellékhely iségeire  stb. gondolok, m elyek m ég m in
dig sok k ívánn i va lók  ta r ta n a k  fel, am elyek  csak  
a k k o r fognak eltűnni, am ikor elsősorban  a  lelkész, 
a zu tán  a  gondnok, m ajd  a  p resb ite rek  és legelső
so rban  m aga az iskola tan ító ja  fo rd ítan ak  re á ju k  
legtöbb gondot.

M ásodsorban tan ító i k a ru n k n a k  a r ra  a  lángoló 
bu zg ó ság ára  gondolok, m ely a  közelm últ e sz ten 
dőkben  a  nem zeti, hazafias, vallásos és erkölcsi 
lerom lás idején  oly m ag asra  csapott s ennek  nyo
m án oly e redm ények  tám ad tak , hogy m éltán  r e 
m élhettük  egy szebb és boldogabb jövő k ia lak u 
lását. H a az ú jjáép ítésre  szán t ez a  buzgóság nem  
fog ellankadni, sőt a  h iányok, h ibák  lá ttá ra  a  k i
igazítás, jó ró l jobbra, széprő l szebbre, helyesrő l 
he lyesebbre  való tö rekvés vágyátó l ind ítta tva  m ég 
fokozottabb m értékben  fog m űködni, a k k o r teljes 
b izalom m al nézhe tünk  a  m ag y ar jövő k ia lak u lá sa



37

felé. A m ag y ar faj és K risztus m egválto tta inak  s 
ezek  nevelésének  szere te tében  ra jta  h á t ! H űséggel 
és odaadássa l h a lad junk  előre! . . .

Az 1927/28. iskolai év re  vonatkozó lag  iskola- 
látogató ink  je len tése  nyom án közlöm , hogy iskolai 
é le tünknek  ez az éve is egy nagy  szorgalm as 
m u nkában  és á ldásos eredm ényekben  e lte lt éve 
volt. A nevelés, tan ítás, a  m ódszer, a  kérdezés, a  
tan ító  fellépése, a  tan ító  és tan ítvány  közötti b izal
mas, m eleg, szere te tte ljes viszony, az iskolai fe
gyelem , ren d ta rtá s , naplók, rend , tisztaság , ta n 
anyagfeldo lgozás stb. stb. h a  néhol valam i k ívánn i 
vaió t m u ta tn ak  is, de azé rt a  legtöbb he lyen  k i
fogástalanok , sőt d icsére tes e lism erésben  részesü l
tek . Ahol h iányok  m uta tkoztak , az ú tasítások  kellő 
tap in ta tta l m egadattak .

Az isko lákban  a  tan ítás  eredm énye  a  három  
érdem jegy  helye tt négy, sőt ú jabb konventi in téz 
kedés fo ly tán  ötből lett k iválogatva  és é rdem kén t 
ju tta tva . így lett az tán  43 k itűnő  iskolánk, 14 jeles, 
18 jó, 8 elégséges. E lég telen  nincs, azonban  van  
egy o sz tá ly o za tla n : a  sim ái. Innen  a  tan ító  az év 
vége felé távozo tt el, hagyván  h á tra  egy gyönge 
iskolát, am it a  p á r  napos új tan ító  ro v á sá ra  elbí
rá ln i nem  lehetett. Javasolja is az iskolalátoga- 
tóság az évközben való tanítóváltozás megszün
tetését. Ne csak  a  bibliabeli, hanem  a  je len k o r 
sá fára i is ha llják  m eg a  bíró í té le té t: „ . . .  jó l v a 
gyon . . va gy  p e d ig : „ . . .  nem  lehetsz  e z u tá n . . . “ !!

A sim ái tan ító  m enekü lésszerű  e llépését sze
re tn ém  a ján lan i a  b .-halászi tan ító  részére , h a  
ugyan  nem  késő m ár ez a  jó tanács. B .-halászban 
ugyan is a helyzet egészen  ta rth a ta tlan . G ondoljuk 
meg, hogy  egy  em ber egész g en erác ió k a t tö n k re  
nem  tehet. A tanfelügyelőség  is m egelégelte  m ár 
te ljesen  a  helyzetet.

E gyházm egyénk  lé lekszám a: 51,542, m elyből 
a  m indennapi tan k ö te lesek n ek  a  szám a: 5.076, az 
ism étlősöké ped ig : 2.393; összesen =  7.469. Az



88

összes lé lekszám nak  teh á t V7 része. E nnek  a  g y e r
m ekseregnek  m integy 2/3 részé t fogad ják  be a  fe
lekezeti isko lák  (3898-at), '/3-át pedig  a  községi,- 
ill. á llam i iskolák  (1108-at). 70 tankö te les  já r  m ás 
felekezetű  iskolába, míg ezzel szem ben m ihozzánk  
já r  456 m ásvallású .

A h a t osztályú nép isko la  50 iskolából csak  4 
(négy) helyen  nincs k iépítve a  g y e rm ek ek  csekély  
lé tszám a m iatt. Igaz azonban  az is, hogy ahol az 
V—VI. osztályok kifejlesztettek , ezen  osztályok 
lé lekszám a is m ég m indig m essze m arad  az I-ső, 
vagy  Il-ik osztályok létszám ától. Sok I-ső, Il-ik stb. 
osztályos nem  ju th a t fel a  felsőbb osztályokba. 
Ú jabban  követe ljük  a  Vl-ik osztály  elvégzését, sőt 
a  VIII. o sz tá ly ra  való kifejlesztés is p rogram m on. 
Mi refo rm átusok , az iskolák bará ta i, ennek  csak  
örü ln i tudunk. A zonban föltétlenül szükséges ehez 
o lyan é le tlehetőség  terem tése, hogy a  szüle nél
külözni tu d ja  gyerm ekét 15 éves koráig  és ne le
gyen  rászo ru lva  a n n ak  testi m u n k á já ra  és k e se r
ves k e resm én y ére  m ár 10—12 éves korában , m int 
ahogy  ez m a tö rtén ik  és épen  az e m iatti m ulasz
tások  m iatt sokan  az V., a  VI. osztályba sem  lép 
he tn ek  elő. A zonban a  m ulasztások  okát, ha  k e 
ressük  : g y ak ran  nem  a  szegénységben  ta lá ljuk  
meg, hanem  rész in t a kellő szigor h iányában , r é 
szin t a  gyöngébb m inősítésű iskolák vezető-tan ító i
ban. H iába, — a  tan ítá s : m űvészet! A m űvész 
m u n k ájá t pedig  nézni, vagy hallgatn i é lvezet m ég 
a  gyerm eknek  is s ezé rt az é lveze tért odaad  a  
gyerm ek  já tékot, m u n k ára  küldő szülei p a rancso t 
is, h a  k e l l ! Ha tehát az iskolai mulasztások el
lenőrzésére a felső hatóságoknak ezentúl nagyobb 
gondjuk lesz, azért a tantestület tagjai is érezzék 
a felelősség súlyát!

A vallás- és én ek tan ítás  m egfelelő. A nem  fe
lekezeti iskolák  is el v an n ak  lá tva  a  kellő o k ta 
tókkal s e rre  a  cé lra  fo rd ítta to tt egyházi fo rrá sb ó l: 
795 P. 29 fill., m ás fo rrásbó l: 4401 P., összesen : 
5196 P. 29 fill.; m ig az összes elem i iskoláztató-



39

sunk  kö ltsége egyházi, állam i, községi és egyéb 
forrásokbó l fedezve 238.820 P. 42 fillé rre  rúgott.

A lefolyt iskolai évben k é t új iskola épü lt á l
lam seg ítség g e l: Bájon és L ácán. H ern ád k ak b an  
m ég m indig csend van, ped ig  a  szükség  h angosan  
kiált. M ar csak szigorú esperest intézkedés segít
het a dolgon. E gyben v á rju k  Cigánd, K arád , Ricse, 
Ond fejlődését ezen  a  té ren , am ely  egyházközségek  
tava ly i je len tésük  szerin t az ép ítés ügyé t fo lya
m atba  te 'té k . S zerencsen  az állam i isko la  kifejlő
dése lép e tt e lő térbe  a  felekezeti helyett, de itt a  
felekezeti szám arán y n ak  re á n k  nézve h á trá n y o s  
tan ítók inevezések  m iatt tám ad t sérelem .

Isko la lá togató ink  lá togatás közben  sze rze tt ta 
pasz ta la ta ik ró l o lyan  terjede lm es és é rték es  je len 
té sek e t kü ldö ttek  be, hogy azo k n ak  egy tan ü g y i 
je len tésben  való  feldo lgozására  s igy m ég nagyobb 
terjede lem ben  való  e lő ad ásá ra  sem  idő, sem  hely  
nem  áll ren d e lk ezésü n k re . M iután ezek  a  m egfi
gyelések , az ezekből levont következte tések , szám 
ta lan  u tas ítások  bő te rjede lm ük  m iatt egyhm .-i 
jegyzőkönyvünkben  m eg nem  je lenhetvén , az é r 
d ek eltek n ek  tu d o m ásá ra  nem  ju th a tn a k : é le trevaló  
in d ítványkén t közlöm  egy ik  isko lalátogató  tá rsu n k 
n a k : B arth a  L ajos vissi tan ító n ak  azon  óha jtásá t, 
hogy ezek  a  je len tések  isko lalá toga tási k ö rö n k én t 
anny i pé ldányban  készíttessenek  el m áso la tban  a  
kö rlá to g a tó k  által, a h án y  iskola v an  egy kö rb en  s 
ezek  a  m ásolati pé ldányok  isko la lá toga tás u tán  az 
egyes isko laszék i e lnököknek  a  jövőben való  m ihez
ta r tá s  végett kü ldessenek  m eg. E zen je len tések  
közül je len  a lkalom m al k iem elem  a  K ovács László 
és H odossy Béla lá to g a tó tá rsa in k  közös je len tésé t, 
m ely a  gesz te ly ikö r isko láinak  á llapo táró l m inden 
ré sz le tre  k ite rjedő leg  o lyan  hű k ép e t m uta t, hogy 
je len té s té te lre  m ár csak  fo rm ájáná l fogva is szin te  
m in taképen  h aszn á lh a tó  fel.

Midőn m ég egyházm egyénk  tan ító in ak  tö rzs
könyv lap já t c sa to lo m : je len tésem  elfogadását tisz



te le tte l ké rv e  m agam at a  m élyen tisztelt T. B. ta 
p asz ta lt jó indu la tába  ajánlom .

T anügyi b izottság lelkészi e lnö
k én ek  je len tésé t e lism eréssel tudom á
sé i veszi s ennek  a lap ján  a  következő 
ha tá ro za ti jav asla to k a t terjeszti fel a  
Nagyt. egyházm egyei közgyűlés e lé :

a) m inthogy az évközi tan ítóváltozás a 
tan ító  m űködésének  év végén  tö rténő  e lb írá 
lását, esetleg  felelősségre v onásá t lehe te tlenné  
vagy  legjobb ese tben  hosszadalm as h ivatalos 
e ljá rássa l nehézkessé  tesz i: m éltóztassék  is- 
ko lafen tartó  egy h áza in k a t s egyházm egyénk  
tan ító it az évközi vá ltozások  m egszűnése vé
gett a  tan ítóváltozásokra  vonatkozó  egyház
k e rü le ti szabá ly rendele t szigorú b e ta r tá sá ra  
u ta s íta n i;

b) m éltóztassék  felhívni egyházm egyénk  
tan ító in ak  figyelm ét a rra , hogy az iskolai m u
lasztások  e lb írá lásáná l jövőre  a  tan ító k n ak  a  
m ulasztások  m eg g á tlásá ra  irányu ló  nem csak 
hivatalos, de pedagógiai m űködése is b írá la t 
tá rg y á t fogja képezn i;

c) m éltóztassék  K ovács László és Hodossy 
B éla isko lalátogatók  szakszerű  je len tésé t elis
m eréssel figyelem be venni s u tasítan i iskola- 
lá toga tó inka t a rra , hogy az ezen m inta a lap ján  
készíte tt je len tése ike t a  jövőben anny i pé ldány 
ban  készítsék  el m ásolatban , a h án y  iskola van  
körükben , hogy ezen m ásolatok  az iskolaszéki 
e lnököknek  isko lav izsgála tok  u tán  m ihez ta rtás  
végett a  tanügy i b izo ttság  elnöksége ú tján  
m egküldhetők  le g y e n e k ;

d) m éltóztassék  H ern ád k ak  isko laép ítésére  
vonatkozólag  E speres ú r  ú tján  szigorú in téz
kedéseket tenni.



41

3. T árg y a lta to tt Z em plénvárm egye kir. tan fe l
ügye lő jének  esperes ú rhoz  1759 1928. sz. a. m eg
kü ldö tt azon  á tira ta , hogy Szilágy A ndrás bodrog- 
halász i tan ítóval szem ben — azért, m ert több éven 
á t ism ételt figyelm eztetések  e llenére  sem  te ljesí
te tte  tan ító i kötelességeit, a  legszigorúbban já rn a  
el, sőt fegyelm i ú ton  vonná  felelősségre s az e red 
m ényről a  kir. tan fe lügyelőséget értesítse.

T anügyi b izottság  javaso lja , hogy 
a  Szilágyi A ndrás gyenge m űködésé
ről s ennek  következtében  a  bodrog- 
halász i iskola szom orú á llapo táró l egy 
házm egyei isko lalátogató ink  ú tjá n  több 
éven  át, így legutóbbi évi je len tése i 
u tán  is sze rze tt tap asz ta la ta i a lap ján  
esperes  ú r  vele szem ben E. T .-eink 
legszigorúbb a lk a lm azásáv al já rjo n  el 
anny iva l is inkább, m ert tény leg  nem  
tű rhető , hogy ku ltu rá lis  közpon tunk  
tőszom szédságában  jó form án teljes 
e redm ény te lenséget m utató  isko la  le
gyen, csupán  azért, m ert az isko la  ta 
nító ja  kö telességeit nem  teljesíti.

4. T árg y a lta to tt a  szerencsi ref. eg y h ázn ak  a 
m últ évi őszi egyhm .-i közgyűlés 13-ik jkv i pon t
jáb an  foglalt, a  Il-ik tan ító i á llás m egszervezését 
s a  Il-ik tan te rem  felép ítését e lrendelő  h a tá ro z a 
tá ra  ado tt 76., 77., 78.1928. sz. je len tése , m ely sze
rin t an y ag iak  h íján  az egyházm egye ren d e lk ezé 
sének  e leget tenn i nem  képes, de m áskü lönben  is 
Szerencsen  a felekezeti iskolák  helye tt az állam i 
isko lák  k ifejlesztése lépett e lő térbe, am ely  isko lák 
ban, teh á t úgy  az áll. elemi, m int po lgári isk o lák 
ban  a  fölös ref. növendékek  m egfelelő m egosztás
sal kedvező e lhelyezést nyerhe tnek . Itt azonban  
p anasz  tá rg y á v á  teszi azt a  szom orú és egyházunk  
érd ek e it sértő  tényt, hogy az áll. elem i isko lánál 
növendékeink  20% -os a rányszám ához  képest nem



hogy kellő szám ú ref. tanerő  volna a  viszonosság 
a lap ján , de reí. tan e rő  egyálta lában  m ég m indig 
nincs, d a cá ra  annak , hogy az áll. el. n ép isko la  11 
tan e rő s  és ez az ügy m ár sérelm ezve is volt, sőt 
ref. tan e rő  k inevezésére  nézve a  tanfelügyelőség  
részérő l Ígéret is té te te tt.

T anügyi b izo ttság  tisztelette l ja 
vasolja, m éltóztassék  a  szerencsi egy
ház  je len tésé t az indokok ra  való te 
k in te tte l tudom ásúl venni. Ami pedig 
az áll. iskolai tan ító i — re á n k  nézve 
sérelm es k inevezéseket illeti, m éltóz
tassék  felettes egyházhatóságaink  ú tján  
a  nm. V. és közokt. m in iszter u ra t 
k é rn i ism ételten , hogy az áll. isk. ta n 
erők, közelebbről a  szerencsi tan erő k  
k inevezésénél is egyházunk  em inens 
é rd ek eit szem  előtt ta r tv a  az osztó 
igazság  a lap ján  m éltóztassék  e ljárn i s 
a  szerencsi áll. elem i iskolához leg
alább is 2 ref. tan e rő t k inevezni.

5. B izottsági gyű lésünk  tá rg y á t k épez te  B artha  
Lajos t. b. tag  e lőadásában  az E lnökségnek  egy
házm egyénk  m últ évi őszi közgyűlése ren d e lk ezé 
sének  a lap ján  a  m in ta  tan m en e t és tan ren d  k iad á 
sá ra  vonatkozó előm unkála ta .

T anügyi bizottság, tek in te tte l a rra , 
hogy ez a  nagyje len tőségű  kérdés 
nem csak  egyházm egyénket, hanem  
egész egyetem es eg y h ázu n k a t is a  
legközelebbről érdekli, tisztele tte l ja 
vasolja , hogy eg y házkerü le tünk  ú tján  
E gyetem es K onventünk  k é re ssék  fel 
a rra , hogy h irdetne  p á ly áza to t m in ta  
tan m en e t és tan ren d  készítésére  a k 
ként, hogy a n n ak  k inyom atása  m ár a 
következő  1929—30. tan év re  m eg tö r



43

ténhessék . A tan m en e t és tan re n d  az 
új tan te rv  s az új va llás és é n ek tan í
tási te rv  a lap ján  lenne  készítendő.

Iskolatypusok a  következők :
1. o sz ta tlanok ;
2. részben  o sz to ttak ;
3. te ljesen  osztottak.
E zenkívül m in iszteri u tas ítás sze

rin t készítendő m ég ugyanazon  typu- 
so k ra  csendes foglalkozási te rv eze t is. 
A p á ly á za tra  b eérk eze tt m unkák  szak- 
b izottság á lta l b irá lta ssan ak  m eg. Az 
ez á lta l elfogadott mű, m int a  K onvent 
tu la jdona, ju ta lom ban  részesítendő . A 
k inyom atás költségei, m iután az egy
házak  elkö telezendők  ezen m űveknek  
iskoláik  szám ára  való beszerzésére , a  
befolyó vételárbó l m egtérü lnek .

6. B izottságunkban  á lta lános panasz  tá rg y á t 
képez te  az a  m éltány talan  elbánás, hogy Zem plén- 
várm egye tanfelügyelői h ivata lához  ref. m unkaerő  
beosztva  nincs, holott v á rm eg y én k n ek  te rü le té n  
csak  felekezeti isko láinkban  is 84 ref. tan e rő  m ű
ködik és a  várm egye népességének  50% -át re fo r
m átusok  a lko tják .

T anügyi b izottság  javaso lja , hogy 
egyházm egyénk  ezen  m éltány ta lan  el
b ánás m iatt tám ad t sérelem  m egszün
te tése  végett egyházi főhatóságunk  
ú tján  tegyen  fö lterjesz tést a  nm. Vall. 
és közokt. m in isz ter úrhoz.

7. S ta tisz tikai adatok  a lap ján  tárgya lta to tt, hogy 
ref. közép iskoláinkban , közelebbről a  spa tak i fő
g im názium ban  egy re  fogy a  szegényebb ref. — 
m indjobban nő az ugyanilyen  néposztályból tobor
zott, kath . a lapok  segítségével tanu ló  r. kath . nö
vendékek  szám a, holott a  tan ítta tá s  költségei, k ü 



44

lönösen a  jó tanu ló  és erkö lcsű  szegény  ref. g y e r
m ekek  szü leire  nézve nem  je len ten én ek  nagy  m eg- 
te rh e lte té s t akkor, am ikor fő iskolánk az ilyenek 
szám ára  jó té tem ényeket helyez k ilá tásba . H a a 
szegényebb  sorsú  ref. g y erm ek ek n ek  közép isko lá
inkból való k im aradása , így a  m agyar közélet szá
m ára  éppen  az ezekben  n yerhe tő  kiváló e rők  fel
nevelése  m egszűn ik : he lyüket m ajd  azok  fogják 
elfoglalni, ak ik  a  mi szem pontunkból nézve csak  
h á trán y o san  fogják befolyásolni a  közéletet.

T anügyi b izo ttságunk  a  m aga ré 
széről is teljes aggodalom m al lá tja  a  
szegényebb sorsú  g y erm ekeknek  főis
ko láinkró l való k im aradásá t, a zé rt tisz 
te le tte l javasolja , hogy egyházm egyénk  
s eg y h ázk erü le tü n k  a lka lm as ú ton  és 
m ódon h ív ja  fel elem i népisko láink  
vezető it a rra , m iszerin t segítő a lapok  
létesitésével is h a ssan ak  oda, hogy a 
szegény, de szép tehe tségű  gyerm ekek  
szülei ne zárk ó zzan ak  el gyerm ek eik 
nek  ref. fő iskoláinkon való nevelte té 
sétől teh e te tlen ség ü k re  való  h iv a tk o 
zással, anny ival is inkább, m ert az 
ilyen  növendékek  további tan itta tá sá t 
k itűnő e lőhaladás esetén  nagyban  m eg
könnyítik  az iskolai jó té tem ények .

8. Mint népiskolai é rd ekeinkke l szoros k a p 
cso latban  lévő ügy m erü lt fel az a  kedvezőtlen  
jelenség , hogy tan ítóképző-in tézete inkben , köze
lebbről a  sá ro sp a tak i képezdében  is fogyófélben 
van  a  ref. növendékek  szám a, m ert m ég m indig 
u ra lkod ik  az a  gyarló  felfogás, hogy csak  a  gyönge 
tanu lók  m ennek  a  tan ító i pá lyára . M inthogy pedig 
ú jabb in tézkedések  szerin t képezdébe legalább  is 
jós o sz tá lyza tta l lehe t bejutni, ezt az a lka lm at nem  
h aszná lják  ki kellőképen  középiskolás ref. növen 
d ék ein k : így e té ren  han y atlá s  — s később ref.



45

tan ítóh iány  fog bekövetkezn i nagy  veszteségére  
ref. népnevelési ügyünknek .

T anügyi b izo ttságunk  szükséges
n ek  lá tja  eg y h ázk erü le tü n k  ú tján  fel
kérn i közép iskoláink  tan á ri tes tü le té it 
a rra , hogy növendékeik  kö rében  a l
kalm as felv ilágosításokkal h a tn án ak  
oda, hogy a  képezdék  e lnép te lenedé
sének  tünete  m eg szű n jö n ; h iszen  a 
tan ító i pá lya  m a m ár nem  m ostohán 
keze lt g y erm eke  sem  az egyháznak , 
sem  az á llam nak , s m agasabbrendű  
érdek , hogy a  jobb tanu ló  ifjak se vo
n ak o d jan ak  rá lép n i — éppen nem zeti 
és egyházi é le tünk  szebb jövőjének 
k iv ívása  é rdekében  — e rre  a  pá lyára .

9. T á rg y a lta to tt m int szin tén  elem i nép isko lá
in k a t közelebbről érdek lő  állapot, hogy a  sá ro s
pa tak i tan ítóképző  ref. va llású  növendékei (m ióta 
nem  gim n. va ll.-tanárok  lá tják  el a  h itok ta tást) 
n incsenek  e llá tva  ren d sze res  és á llandó va llás
tan ító  erővel s em iatt a  kom oly vallásos e lőkészü
let leh e te tlen ; ez k ih a tássa l lehe t későbbi nép is
kolai m űködésükre.

T anügyi b izottság  tisztele tte l ja v a 
solja, m iszerin t k é ressék  fel Főtiszt, 
eg y h ázk erü le tü n k  a rra , hogy a  sá ro s
p a tak i képezdében  a v a llás tan á ri á llás 
betöltése felől sü rgősen  in tézkedni mél- 
tóztassék.

10. N épiskolai ügyeinkkel kapcso la tosan  tá r 
gya lta to tt a  népiskolákból idegen nyelvek  tan u lása  
szem pontjából h iányos nyelv tan i ism ere tekkel gim 
názium ba k erü lt növendékeknek  az idegen  nyel
vekben  való  nehézkes e lőhaladása.



4(5

T anügyi b izottság  javaso lja , hogy 
egyházm egyénk  u tasítsa  tan ító inka t a 
m agyar n y e lv tan n ak  in tenzív  tan ítá 
sá ra  s az isko la lá toga tóka t ennek  szi
gorú  e llenőrzésére.

Több tá rg y  nem  lévén, a  gyűlés véget ért.

E gyházm egyei közgyűlés a  tanügy i 
b izottság je len tésé t tudom ásúl veszi, a  bi
zottsági elnök  e lő terjesztéséhez  fűzött, v a 
lam int a  b izottság  3., 4., 5., 6., 7., 8. és 10. 
sz. jav asla ta it e lfogadja s a zo k a t h a tá ro 
zati e rő re  emeli.

A sá ro sp a tak i áll. tan ítóképző  v a llá s
ta n á r i á llásán ak  szervezésére  vonatkozó
9-ik sz. jav asla t fele tt azonban , m iután  itt 
a  v a llás tan ítá st egyelőre  a  sp a tak i egyház  
a  ren d e lk ezésére  álló e rők  á lta l teljes m eg
e légedésre  igyekszik  és k ív án ja  ellátn i — 
n ap iren d re  tér.

18. K őrösy G yörgy ú jcsanálosi lelkész bead v án y á
ban  előadja, hogy a  jövedelem adóról szóló H ivatalos 
Ö sszeállítás 22. §. 3-ik bekezdés 4. p o n tján ak  a), b), c) 
a lpon tjai kedvezm ényt n y ú jtan ak  a  több tagú  családok
nak  oly m ódon, hogy egy, kettő , sőt három  fokkal a la 
csonyabb fokozat szerin t kell az adót m egállapítan i. A 
tö rvény  em e kedvezm ényével szem ben áll az, hogy a 
család i pótlékot a  jövedelem adó a lap jáu l beszám ítják  
és ezzel a  nagy  családú  em bernél az a lap  igen  felszö
k ik  s ezzel együ tt az adó is, m ert az progresszív . A 
jövedelem adóró l szóló tö rvény  p arag ra fu sa i közt nem  
ta lá ln i seholsem  k im uta tva  azt, hogy a  családi pótlék

K. m. f.

Kovács László sk.
t. b. jegyző.

B. Tóth István  sk.
t. b. tag.

Pataki Sándor sk.
t. b. elnök.

Hegedűs László sk.
t. b. tag.



47

adóalap , viszont az e llenkezőjét sem. E gyik helyen  
azu tán  beszám itják , m ásik  helyen  nem. T isztelettel in 
d ítványozza, hogy egyházm egyei közgyű lésünk  a  foko
zatos egyházi ha tóságok  ú tján  k é rje  a  pénzügym inisz
te r  u ra t a rra , hogy a családi pótlékot te rh es á ta lá n y 
n ak  m inősítse s így az a  jövedelem adó alól m entes 
legyen.

E gyházm egyei közgyűlésünk e fontos 
ind ítvány t m agáévá  teszi és k é ri k e rü le 
tünk  ú tján  az E gyetem es K onventet a rra , 
hog j írjon  fel a  Pénzügym in iszter úrhoz 
abban  az irányban , hogy a  családi pótlék  
a  jövedelem adó a lap  alól m entes legyen.

19. A hernádném etii egyház  fe lterjeszti jóváhagyás 
végett p resb ité rium ának  1926 novem ber 21-én és de
cem ber 5-én hozott h a tá ro z a tá t a  m ag tá rép ü le t és kö
rü lö tte  lévő m integy 450 négyszögöl te rü le t e ladása  
tá rg y áb an .

E gyházm egyei közgyűlés a  jó v áh a 
gyást m eg tagad ja, m ert-szerződés h ián y á 
ban nem  áll m ódjában  á llás t foglalni s 
m ert a  közgyűlési h a tá ro za t szabály ta lan , 
m iu tán  tö rvénye ink  érte lm ében  ingatlan  
e ladás esetén  névszerin ti szavazás szük 
séges s ennek  a  jegyzőkönyvből is ki kell 
tűnnie.

20. A sajóhídvégi egyház  felteszti jóváhagyás vé
ge tt az 1928 jú lius 28-án M űnk Som a és nejével kötö tt 
adásvételi szerződést a  sajóhídvégi 6. szám ú beté tben  
foglalt 1647 7. he ly ra jz i szám ú ingatlan  m egvételére, 
továbbá  az 1928 jú lius 19-én kelt és a  Sajóhídvégi 
H angya Szövetkezet és tá rsa iv a l kötö tt adásvevési sze r
ződést a  sajóhídvégi 40. szám ú beté tben  foglalt 136. 
szám ú ingatlan  e lad ásá ra  vonatkozólag. M indkét szer
ződéshez v ázra jz  van csatolva.

E gyházm egyei közgyűlés a  szerződé
sektől a  jóváhagyást m eg tagad ja  s m eg



48

bízza elnökséget, hogy h iánypó tlás esetén, 
am enny iben  a  jóváhagyás ellen  aggály  
nem  m erü lne  fel, a  szerződéseke t jó v áh a 
gyási zá rad ék k a l lássa  el és felsőbb jóvá
hagyás végett az egyházkerü le thez  te r 
jessze fel.

Meg ke lle tt tagadn i a  jóváhagyást, m ert 
az ingatlan  teh erm en tesség e  és é rték e  
igazolva nincsen s h iányzik  azonkívül a  
tö rvénye ink  érte lm ében  m egkívánt p resb i
te r i és közgyűlési h a tá ro za t e tárgyban .

21. T á rg y a lta to tt a  hernádném eti ref. egyház 900'— 
do llár kölcsön felvéte lének  engedélyezése, valam in t 
isko laadó jának  5°/0-ról 10°/o-ra  való felem elése irán ti 
kérelm e.

E gyházm egyei közgyűlés, m iután  az 
egyházi tö rvények  vagyoni kérdésben  úgy 
a  presb itérium ban , m int az egyházközség i 
közgyűlésben  névszerin ti szavazást re n 
delnek  el, ez pedig  a  hernádném eti egy
ház  jegyzőkönyveiből nem  tűn ik  ki, az 
ügy  tá rg y a lá s  a lá  nem  volt vehető.

22. T árg y a lta to tt a  bodrogkeresz tu ri ref. egyház 
tem plom  és k án to rlak ás  ren o v á lása  céljából 1.450 dollár 
kölcsön felvétele engedélyezése  irán ti kérelm e.

E gyházm egyei közgyűlés, m iu tán  a 
be te rjesz te tt p resb ite ri és egyházközségi 
közgyűlés jegyzőkönyveiből k itűnik , hogy 
a  felveendő 1.450 do llár kölcsönt, m elyet 
tem plom  és k án to riak  ren o v á lása  céljából 
ó h a jtan a k  felvenni, az E. T. I. t.-c. 43. §-a 
érte lm ében  úgy  a  presb itérium , m int az 
egyházközség  közgyűlése névszerin ti sza 
vazássa l elfogadott, 1.450 do llár kölcsön 
felvéte lét 35 éves tö rlesz tésre  8'94% an n u i
tással a  p ro testáns országos h ite lszövet
kezet, m int az O rszágos K özponti Hitel- 
szövetkezet tag já tó l felvenni engedélyezi.



49

23. A bodroghalm i egyház 1928-ik évi kö ltségve
tésé t a  nt. E speres ú r  nem  erősíte tte  m eg, m ivel a 
költségvetés egyes té te le i m ag y a ráz a tra  szoru lnak . 
N ev eze tesen :

Szükség let I. a). Az adósegély  nem  a  lelkészé, 
hanem  az egyházé. V an-e valam i ha tá roza t, m elynél 
fogva közm unka vagy  m ás javadalom  m egvá ltásá ra  
az t az  egyház  le lkésznek  a d ja ?

Szükséglet I. g). B eterjesztendő  az  a  p resb ite ri h a 
tározat, am ely  kim ondja, hogy a  jegyzőségért a  lel
készn ek  évi 2 q. búza  jár.

Szükséglet I. a) és Szükséglet VI. d). T artozás a 
tem plom -szám lának  ugyanazon  összeg k é tsze r van  
felvéve.

F edeze t IV. 6. B eterjesztendő  azon p resb ite ri h a tá 
rozat, am ely  a  kölcsönt engedélyezte .

Á ltalános m eg jegyzés: a  kö ltségvetésben  m ara d 
v ány t lehetőleg, nem  kell feltüntetn i.

Dr. T álas Á ron a  kifogásolt té te lek re  a  követke
zőkben  válaszo l:

I. a). Az adósegély t több egyházban  a  lelkész 
k ap ja  különféle cím eken. Itt m indig a  lelkész kap ta , 
anélkü l, hogy e rre  írásos a lapo t ta lálnék , de én an n ak  
okát abban  találom , hogy rendetlenü l veze tték  a  jegyző
könyveket elődeim  idején.

I. g). M ellékelve egy p resb ite ri ha tá roza t.
I. e) és VI. d) nem  ugyanazon  célú összegek! 

U gyanis az első a  k á n to r fizetésre , a  m ásodik  kü lön 
féle időleges szükség le tek re  vé te te tt kölcsön a  tem plom - 
szám látó l! Je lezve  v an n ak  a  gondnoki napló  té te l
szám ai. Á ltalában m eg kell jegyezni, hogy rendes egy
házi adó a  tem plom építési te rh ek  m iatt nem  v e tte te tt 
ki az elm últ néhány  évben, a  földek pedig  víz a la tt 
állván , nem  jövedelm eztek  s ezért a  kölcsönzés.

IV. b) M ellékelve egy  p resb ite ri ha tá roza t.

E gyházm egyei közgyűlés helyesli, hogy 
az esperes ú r  a  bodroghalm i költség- 
ve tést nem  erősíte tte  meg, helyesli p e 
dig azért, m ivel az adósegély  az egyházé

4



50

és nem  a  lelkészé, helyesli továbbá  azért, 
hogy a  p resb ite ri jegyzőség re  vonatkozó
lag  a  lelkész nem  ve tte  figyelem be az E. 
T. I. 44. §-át, helyesli ha rm adszo r azé rt is, 
m ivel a  szükséglet I. e) és VII. d) ta rto zás 
a  tem plom szám lára  ugyanazon  összeg k é t
sze r van  felvéve és ennek  oka  a  lelkész 
m ag y a ráza ta  u tán  sem  látsz ik  világosnak.

E gyházm egyei közgyűlés u tas ítja  az 
egyháza t új kö ltségvetés be te rje sz té sé re .

24. A  csobaji egyház  p resb ité rium a á lta l 1928. év re  
m egállap íto tt kö ltségvetést a  közgyűlés m egfelebbezte, 
m ég ped ig  azért, hogy a  p resb ité rium  a  fu v ará ta lán y b a  
felvett 285 P-t és ebből kifolyólag a  h ivek  egyházi 
adó ja  az állam i adónak  20°/o-a lenne. A  közgyűlés 
ragaszkod ik  to vább ra  is ahhoz, hogy a  fuvarozást a  
földes g azdák  te ljesítsék  és a k k o r az egyházi adó az 
állam i adónak  c sak  170,0-a lesz. Mig a  p resb itérium  
azt v ita tja , hogy a  term észetben i fuvarozássa l ro p p an t 
sok kellem etlenség  já r  és azt a  20% -ot csak  az 1928. 
é v re  k é ri m egerősíten i, m ig a  tan ító i nyugdíj h á tra lé 
ko t kifizeti, a k k o r azu tán  az adópercen t 17°/P-nál is 
kevesebb  lesz.

E gyházm egyei közgyűlés a  p resb ité 
rium  á lta l e lkész íte tt kö ltségvetést jóvá
hag y ja  és m egerősíti és a  csobaji egyház 
közgyűlése fe lebbezését e lu tasítja .

25. A  b odroghalász i egyház be te rjesz ti az új adó
ku lcs é le tbe lép te tésére  vonatkozólag  hozott h a tá ro za 
tait, m ely szerin t az eddigi á llam i adó a lap ján  tö rtén t 
k ivetés he lyett a  fö ld terü le t és házm ennyiség  a lap ján  
fog tö rténn i az egyházi adó k ivetése. K éri a n n ak  az 
új adóku lcsnak  a  m egerősítését, hogy a  költségvetésben  
m utatkozó h ián y  fedezetérő l gondoskodni tudjon.

E gyházm egyei közgyű lésünk  a  bodrog
halász i egyház  új adókulcs é le tbe lép te té 



51

sé t m egerősíti, m ivel a  p resb ite ri és köz
gyűlési elfogadó h a tá ro za to k k a l fel van  
szere lve  és az új adókulcs é le tbelép tetése  
ellen felebbezés nem  történt.

26. A ta rca li egyház tem plom ának  ren o v á lásá ra  
a  h ivek re  1928., 29., 30. és 31. év ek re  rendk ívü li adó t 
vet ki m inden kát. hold te rü le tre  4 éven keresz tü l 
5—5 kgr. búzát, k é ri a n n ak  a  rendk ívü li adónak  m eg
erősítését, egyú tta l kéri, hogy az am erika i kölcsönből, 
— m elyet a  P ro te s tán s  O rszágos H itelszövetkezet, m int 
az O rszágos K özponti H itelszövetkezet tag ja  folyósít — 
14.000 P-t vehessen  fel.

E gyházm egyei közgyűlés tek in te tte l 
a rra , hogy az eg y h ázn ak  k érv én y e  sza 
bá lyszerű  p resb ite ri és közgyűlési jegyző
könyvekkel el van  látva, a  rendk ívü li adó 
k iv e tésé t m egerősíti, a  14000 P. kölcsön 
fe lvéte lére  engedély t ad és az t a  Főtiszt, 
egyházkerü le ti közgyűléshez m egerősítés 
v ég e tt felterjeszti.

27. A sem jéni ref. egyház tem plom  ren o v á lásá ra , 
h a ran g  b eszerzésé re  rendk ívü li adó k ivetésének  m eg
erősítésé t k é r i;  továbbá kéri, hogy 6000 P. kölcsönt 
felvehessen  és hogy 800 P. o rgona  a lap já t az ép ítke
zési cé lok ra  fe lh a sz n á lh assa ; végűi az egyházm egyétő l 
segély t kér.

E gyházm egyei közgyűlés tek in te tte l 
a rra , hogy az egyháznak  k é rv én y e  sza
bá lyszerű  p resb ite ri és közgyűlési jegyző
k önyvekkel el van  látva, a  rendk ívü li adó 
k ivetésé t m e g e rő s íti; a  6000 P. kölcsön fel
v é te lé re  engedély t ad, továbbá  m egengedi 
azt, hogy a  800 P. o rgonalapo t az ép ít
kezési célokra  kö lcsönként fe lhasználhassa  
azzal a  kikötéssel, hogy az ép ítkezés u tán  
3 év re  az o rgonaa lapo t v isszaállítan i kö



52

teles. A segély re  vonatkozólag  tu d a tja  az 
egyházzal, hogy e rre  fedezet nincs.

Ezen h a tá ro za t jóváhagyás végett a  
Főtiszt, egyházkerü le thez  is felterjeszte tik .

28. A szerencsi ref. egyház a  le lkészlak  és bérház  
ép ítésére  az am erika i kölcsönből, m elyet a  P ro testáns 
O rszágos H itelszövetkezet, m int az O rszágos K özponti 
H itelszövetkezet tag ja  folyósít, 200.000 P. kölcsönt óhajt 
felvenni. E gyú tta l csato lja  a  kölcsön fe lvéte lére  vo n a t
kozó p resb ite ri és közgyűlési h a tá roza toka t.

E gyházm egyei közgyűlés m ielőtt a  
kölcsön felvéte lét engedélyezné, u tas ítja  
az egyházat, hogy o lyan közgyűlési jegyző
könyvet te rjesszen  fel, am elyből k itűn ik  
az, hogy az egyház tagok  névszerin t sza 
vaztak . A p resb ite ri jegyzőkönyv a  tö rv é 
nyes köve te lm ényeknek  m egfelel. E lőre  is 
figyelm ezteti az egyházm egyei közgyűlés 
az egyházat, hogy 200.000 pengő oly nagy  
összeg, hogy a r ra  engedély t sem m i kö rü l
m ények  között nem  fog adni.

29. A tá llyai ref. egyház fe lterjeszti m ódosított lel- 
készi d íjlevelét 4 pé ldányban  m egerősítés és a  Főtiszt, 
egyházkerü le ti közgyűléshez való jó v áh ag y ás végett.

E gyházm egyei közgyűlés a  b e te rje sz 
te tt lelkészi d íjleveleket nem  erősítheti 
m eg, tek in te tte l a rra , hogy az 1909 tavaszi 
egyházkerü le ti közgyű lésnek  80-ik pontja  
nincs m egtartva , ahol neveze tesen  a rró l 
van  szó, hogy a  d íjlevelek, m int okm ány
szerű  beccsel is bíró fontos ira to k  m indig 
egész ivén és legjobb m inőségű pap iroson  
állítandók  ki. A rég i díjlevél pedig  m ellék
lendő, hogy m egállap ítható  legyen, hogy 
nincs díjlevél csonkulás.



53

30. A sim ái leányegyház  be terjesz ti előkönyörgő 
tan ító ján ak  d íjlevelét 4 pé ldányban  m egerősítés és a 
Főtiszteletű  eg y házkerü le thez  való  fe lterjesztés végett.

E gyházm egyei közgyűlés m ielőtt a  díj
leve le t m egerősítené, u tas ítja  az egyház- 
községet o lyan p resb ite ri és közgyűlési 
jegyzőkönyv  be terjesz tésére , m elyből k i
tűnik, hogy az E. T. I. t.-c. 43. §-a ren d e l
kezése  m eg tarta to tt. F igyelm ezteti egyú tta l 
közgyű lésünk  az egyházat, hogy a díjlevél 
a  legfinom abb pap íron  á llítandó  ki.

31. Göndöcz István hernádném etii lelkész h a tá ro 
zato t k é r  a  lelkészi díjlevél 5. pon tjában  foglalt, v a sú t
vonalhoz e lvett földek 260 ko ro n a  elleni é rté k é re  vo
natkozólag , m ely összeg a  díjlevél szerin t a  m indenkori 
lelkész h aszn á la táb a  adandó  s m ely összeget Kiss Ernő 
esperes ú r pap írpénzben  a k a rt á tadn i 1926-ban, am it 
folyam odó nem  fogadott el.

E gyházm egyei közgyűlés folyam odót 
az E. T. II. t.-c. 33. §. 5., 8. pontjai a la p 
já n  az egyházm egyei közigazgatási b író 
sághoz u tasítja .

32. Bíró Lajos és tá rsa , K elem en S ándor tá llyai 
lakosok, tá llyai ref. egyház  választó  tag ja i O sváth Jó 
zsef tá llya i ref. le lkésznek  am a  k ije len tése  és e ljá rá sa  
m iatt, hogy a tá llyai ref. egyház  k ö zp én z tá rán ak  és 
V árád i Szabó Miklós a lap ján ak  1927. évi zá rszám ad á 
sa it s 1928. évi kö ltségvetése it az egyházközség i köz
gyűlés elé nem  v itte  s az elé vinni nem  engedi s ez 
á lta l az egyházközségi közgyűlést ez ügyekben  való 
önkorm ányzati jo g án ak  érvényesítésé tő l e lzá rja  — bő 
terjedelm ű s az egyházközség  m últ évi szám ad ására  
is é szrevéte leket és k ifogásokat tevő felebbezést ad tak  
be s k é rik  a  Nt. és Tek. egyházm egyei közgyűlést a n 
nak  k im ondására, hogy a  tállyai ref. egyházban  az 
egyházi zá rszám ad áso k at a  tö rvény  és az eddigi szó-



54

kott mód é rte lm ében  s az egyházi kö ltségvetéseket a  
tö rvény  és a  fennálló  tö rvényes g y ak o rla t szerin t az
egyházközség i közgyűlés elé kell te rjesz ten i s kérik ,
hogy az egyhm .-i gyűlés O sváth József tá llyai reí. lel
készt u tasítan i sz ívesked jék  az irán t, hogy a  tállyai 
egyház  1927. évi zárszám ad ása in ak  és 1928. évi költ
ségvetésének  tá rg y a lá sá ra  az egyházközség i közgyűlést 
sü rgősen  és a  szabá lyszerű  m ódon h ív ja  össze.

Egyhm .-i gyűlés felebbezőket felebbe- 
zésükkel e lu tas ítja :

1. m ert E. T. III. t.-c. 23. §-a szerin t
a  gondnok á lta l e lkész íte tt szám adást „első
fokon a  p resb ité rium  vizsgálja , vagy  vizs
g á lta tja  m eg sa já t b izo ttsága által, azo k ra  
észrevétele it, helyeslő, vagy e lm arasz ta ló  
h a tá ro za tá t rá ju k  veze tte ti; a  szám adás 
e redm ényé t az egyházközség  közönségé
nek  a  szokott m ódon tud o m ásá ra  hozza s 
a  szám adást h itelesítő  okm ányokkal együ tt 
az e sp eresh ez  beterjeszti, aki azt tüze tes 
felü lv izsgálás végett az egyházm egyei 
szám vevőszékhez átteszi, am ely  azt a  fenn
álló szabályok  érte lm ében  vég legesen  m eg
vizsgálván, je len tése  a lap ján  az egyház- 
m egyei közgyűlés h a tá ro za to t hoz, abban  
a  szám adó gondnokot felm enti vagy  e lm a
ra sz ta lja .“ T eh á t az egyházközség i köz
gyűlés h a tá sk ö r h íján  nem  jogosúlt a rra , 
hogy a  szám adásokat felü lv izsgálja  és azo
k a t érdem ben tá rg y a lja ; idézett p a rag ra fu s  
csupán  az t a  jogot b iztosítja  egyházközség  
közönségének, hogy a  szám adás e re d 
m énye a  szokott m ódon tu d o m ásá ra  hozas
sák. S am ennyiben  ezen  ren d e lk ezésn ek  a  
tá llyai egyház p resb ité rium a nem  te tt vo lna 
eleget, egyhm .-i gyűlés á lta l ezen kö teles
sége te ljesítésére  u ta s i t ta t ik ;

2. m ert az E. T. III. t.-c. 6. §-a a  kö lt
ségvetés e lkészítését is a  p resb ité rium  ha-



55

tásk ö réb e  u ta lja  s így szin tén  m inden jog
a lapo t nélkülöz felebbezőknek  azon k ív án 
sága, m ely egyhm .-i gyű lés á lta l u tas itta tn i 
k é ri lelkészt, hogy az egyház  1928. évi 
kö ltségvetésének  tá rg y a lá sá ra  az egyház- 
községi közgyűlést sü rgősen  és szabály- 
szerű  m ódon h ív ja  össze;

3. m ert íe lebbezők  felebbezésükben  — 
d a c á ra  an n ak , hogy egyházi tö rvénye ink  
v ilágosan  k ö rü lírják  az egyházközségnek , 
m int önkorm ányzati joggal b író  h a tó ság 
n ak  h a tá sk ö ré t (E. T. I. t.-c. 14. §.) s m eg
jelölik  az  egyházközség  joga inak  g y a k o r
lá sá ra  h ivato tt szerv ek et (E. T. I. t.-c. 16. 
§.) s ezek  kö telességeit és ha táskö ré t, így 
többek  között az egyházközség i közgyű lé
sét is (E. T. I. t.-c. 22. §.) — hely te lenü l 
érte lm ezik  egyházi tö rvénye ink  h ivatko 
zott p a ra g ra fu sa it s az egyházközség  fo
ga lm át azonosítják  az egyházközség i köz
gyűléssel — hoiott a  ké t fogaiom  teljesen  
m ást je len t — s ezen  az a lapon  o lyan jo 
gokat és h a tá sk ö rt v ind iká lnak  az egyház- 
községi közgyűlésnek , am it E. T .-eink  a n 
nak  kö rébe  nem  u ta lnak .

M indezek a lap ján  O sváth József tá llyai 
lelkész az em líte tt ü gyekben  teh á t nem  
foszto tta  m eg az egyházközség i közgyűlést 
önko rm ányzati jo g a in ak  az é rv én y es íté sé 
tő l, hanem  csupán  egyházi tö rvénye ink  
h ivatkozo tt ren d e lk ezése in ek  te tt eleget.

A felebbezésben  1927. évi gondnoki 
szám ad ásra  te tt é sz rev é te lek e t egyhm .-i 
gyű lésnek  figyelm en kivül ke lle tt hagynia , 
m ivel a  szám adás az  E. T. III. t.-c. 26. 
§-ában  elő írt m ódon m egvizsgáltato tt s 
egyházm egyénk  f. évi tavaszi közgyű lésé
nek  16/1. sz. h a tá ro za táv a l jóváhagyato tt.



56

33. Rácz E ndre  ondi tan ító  fe lebbezett az ondi 
egyház  p resb ité riu m án ak  1928 augusztus 12-én hozott 
h a tá ro z a ta  ellen, m elyben felebbező b ead v án y a  felett 
a  h a tá ro za th o z a ta lt a lka lm asabb  időre halasz to tta . Fe
lebbező bead v án y áb an  k é rte  az 0 . F. B. e ljá rá s  so rán  
a  II. tan ító  jav a d a lm az ásá ra  ju tta to tt 5 ká t. hold föld 
ese trő l-ese tre  nyilvános á rv e ré sen  való bé rb ead ásá t 
úgy, hogy ebből 120 P. a  te rh e k  és adók  tö rlesz tésére , 
200 P. pedig  a  II. tan ító  ja v á ra  fo rd ittassék .

E gyházm egyei közgyűlés az ügyet k i
v izsgálás végett e sp eres  ú rn a k  ad ja  ki, 
hogy az t sa já t h a tá sk ö réb en  in tézze el.

így  ke lle tt ha tá rozn i, m ert h a tá ro za t 
h a tá ro zo tt kére lem  h íján  nem  hozható , az 
ügy érdem i döntésre  e lőkészítve nincsen  
s m ert az egyház v ag y o n ára  és vagyon
keze lésé re  vonatkozó k é rd ések  m erü ltek  
fel, m elyek  feltétlenü l e ldön tésre  v á rnak .

34. Zsíros József ondi lelkész a rra  való  h iv a tk o 
zással, hogy a  T iszán inneni E gyházkerü le t f. évi tavaszi 
közgyű lésének  61. sz. h a tá ro za táv a l az 1928—29. isko
lai év re  a  S árospa tak i T heologián  az ószövetségi ta n 
szék re  he lye ttes tan á ri m inőségben a lk a lm azást nyert, 
1928 szep t 1.—1929 szept. 1-ig terjedő  időre  szab ad sá
g o lásá t kérelm ezi egyhm .-i gyűléstől. B ejelenti, hogy a 
p resb ité rium  szabadságo lásához h o zzá já ru lt s he lye tte 
sítését B enke K álm án s.-lelkész fogja ellátni. A h e ly e t
tesítéssel já ró  m inden kö ltséget kérelm ező  m agára  
vállalt.

E speres ú r  Zsíros József ondi lelkész szab ad ság á 
n ak  szept. 1-én való m egkezdését az egyhm .-i közgyű
lés h a tá ro za tá ig  ideig lenesen  engedé lyezte  s hozzájá- 
rú lt ahhoz, hogy he lye ttesítésé t — az egyhm .-i köz
gyűlés bekebelezésé ig  — B enke K álm án segédlelkész  
lá ssa  el.

Egyhm .-i gyűlés — esp eresén ek  in téz
kedésé t jóváhagyva  — Zsíros József ondi 
lelkész ré szé re  a  kére lem ben  foglalt fel



té te lek  m ellett, a  k é rt 1 évi szabadságo t 
készséggel engedélyezi.

35. Dr. T álas Á ron bodroghalom i lelkész f. évi júl.
10-én ke lt s a  Nt. E speres ú rhoz  in téze tt beadványá- 
nyában  — a rra  való  h ivatkozással, hogy a  folytonos 
zak la táso k  m iatt idegbeteg  lett, — m it az esperesi h i
vata lná l levő hatóság i orvosi b izonyítvány  is igazol, — 
m ost pedig rég i m alá riá ja  is újból e lő jö tt s a  becsato lt 
Zem plénvm . tiszti főorvosa á lta l k iá llíto tt b izonyítvány 
is szükségesnek  ta rtja , hogy egészsége é rdekében  e 
terü le trő l, — m ely m ocsaras — távozzék  — f. évi aug. 
1-i ha tá llya l bodroghalom i lelkészi á llásáró l való le 
m ondását beje len ti s k iny ila tkoz ta tja , hogy a jav a d a 
lom bizonyos, tö rvény  szerin ti részé rő l is lem ond.

E speres ú r tek in te tte l a rra , hogy T álas Á ronnak  2 
rendbeli fegyelm i ügye van  fo lyam atban, továbbá egy
h ázán ak  vagyonkezelési ügyei is v izsgálat a la tt v an 
nak, a  lem ondást nem  fogadhatta  el, sem  szabadságo t 
nem  engedélyezhe te tt néki, hanem  egyhm .-i gyűléstől 
k é r  in tézkedést ebben  az ügyben, m ivel a  b íróságunk  
h a tá ro za ta i egyhm .-i gyű lés előtt m ár rem élhető leg  is
m ere tesek  lesznek.

E gyházm egyei közgyűlés tek in te tte l 
a rra , hogy Dr. T álas Á ron függő ügyei az 
egyházm egyei b íróság  elő tt részben  elin 
tézést nyertek , neveze tt le lkésznek  a  bod
roghalom i lelkészi á llásró l való lem ondá
sá t f. évi okt. 3-iki h a tá lly a l elfogadja. 
A m ennyiben esetleg  Dr. T álas Á ronnak  
bodroghalom i lelkészségével kapcso la tban  
ú jabb  b írósági ügyei m erü lnének  fel, egy
házm egyénk  ezek re  nézve az ille tékessé
get fen n ta rtja  m agának .

36. T árg y a lta to tt Sim on B erta lan  alsódobszai egy 
h áz tag  esperes ú rhoz  benyú jto tt felebbezése az alsó
dobszai p resb itérium  f. évi jún ius hó 16-án 3. és 4. 
jegyzőkönyvi szám  a la tt hozott és jún iu s 30-iki k e le t



58

tel esperesileg  jóváhagyo tt azon  h a tá ro za ta i ellen, 
m elyek  szerin t az egyházi közm unkát nem  teljesítő  
egyház tagok  az évek  ó ta  tap asz ta lt han y ag ság o k  és 
anom áliák  m egszün tetése  végett b irsággal su jtandók. 
A jo g erő re  em elkedett p resb iteri h a tá ro za to k  szerin t 
Sim on B erta tan ra , m int gazdaso rban  levő e g y h áz tag ra
1927. és 1926. év ek re  v isszam enőleg  10—10, összesen 
20 pengő közm unkaváltság  le tt k iróva, m ivel ez irányú  
kö te leze ttségének  m ár két év ó ta  nem  te tt eleget. E 
k ivetést nevezett egyház tag  m ag ára  nézve sérelm esnek  
ta lá lván , a n n ak  tö rlésé t kéri. H ivatkozik  a rra , hogy 
nek i az alsódobszai h a tá rb a n  fö ldb irtoka n incsen  s bé
re lt h ázban  lak ik . Az alsódobszai p resb itérium  f. évi 
jú lius 1-én ta r to tt ü lésében  felebbező indokait so rban  
m egcáfolva, a  felebbezés e lu tas itásá t hoz ta  jav asla tb a  
esperes  ú rhoz  jóváhagyás végett fe lte rjesz te tt h a tá ro 
za tában . E rre  esperes  ú r  6051928. sz. a la tt ke lt v ég 
zésével Sim on B erta lan  felebbezését a r ra  h ivatkozás
sal, hogy a  p resb ité rium nak  a  közm unka  tá rg y áb an  
hozott h a tá ro za tá t jóváhagy ta , — e lu tasito tta .

E gyházm egyei közgyűlés esperesnek  
a  Sim on B erta lan  felebbezése tá rg y áb an  
hozott e lu tasító  végzését jó v áhagyó lag  tu- 
dom ásúl veszi és felebbezőt a  te rh é re  jog
e rősen  k iró tt 20 pengő közm unkaváltság  
m egfizetésére  kötelezi.

El ke lle tt u tas ítan i a  fe lebbezést azért, 
m ivel a  felebbező á lta l felhozott indokokat, 
m int hely t nem  állókat p resb ité rium  so r
ban  m egcáfo lta  és így azoka t figyelem be 
venni nem  lehetett. De e lu tasítandó  volt a  
felebbezés a zé rt is, m ivel a n n a k  b ead ása 
k o r a  p resb ité rium nak  közm unka  tá rg y á 
ban  hozott h a tá ro z a ta  — esperesi m egerő 
sítés fo ly tán  — m ár jogerő re  em elkedett.

37. G yőry K álm án, a tolcsvai kö r szám vevője  je 
lenti, hogy a  kö rébe  tartozó  egyházak  szám adásait 
m egvizsgálta, azo k a t rendben  ta lá lta , az ő eg y h ázán ak



59

szám adásait P a tak y  S ándor lelkész v izsgálta  felül, am ely  
szin tén  rendben  ta lá lta to tt. H ogy e rrő l nem  tett je len 
tést eddig, k é ri az t tá jék o za tlan ság án ak  betudni.

T udom ásúl szolgál.

38. A nagyrozvágy i já rá s  szám vevője  jelenti, hogy 
a  bodroghalm i egyház 1927. évi h ibás gondnoki szám 
adása , — m elynek  helyesbbitését az egyházm egye
1928. évi tavaszi közgyűlése 16. sz. a. e lrendelte  — 
k ijav ítta to tt, ezt jó v áh ag y ta  azzal a k ikötéssel, hogy  a 
p resb itérium  p resb ite ri h a tá ro za tta l kö telezte  m agát 
a rra , hogy az E. T .-ekbe ütköző „pap h a llg a tá si“ k i
adásoka t ez éven  az egyház p é n z tá rá n ak  visszafizeti. 
M egjegyzi továbbá a  szám vevő azt, hogy a  m ag tári 
szám adás zavaros.

E gyházm egyei közgyűlés a  k ijav íto tt 
gondnoki szám adás jó v áh ag y ásá t tudom á
súl veszi. A m ag tári szám ad ásra  vonatko 
zólag  pedig  u tas ítja  a  gondnokot, hogy 30 
nap  a la tt fegyelm i felelősség te rh e  a la tt 
tiszta  szám adást nyú jtson  be a  szám ve
vőhöz.

39. E speres ú r  a  bodroghalom i le lkészválaszlási 
ügy á llásáró l a  köve tkezőke t je len ti:

A bodroghalom i le lkészvá lasz tás ellen beado tt fe- 
lebbezést az egyhm .-i b íróság  időszaki tan ácsa  júl. 9-én 
e lu tasíto tta . Az íté letben  a felebbezők m egnyugodtak , 
a  m egválasz to tt lelkész, F eke te  G usztáv is m egnyugo
dott, de m ár m ost jelzi, hogy az ügy  őt nem  érdekli, 
m ert közben m ás lelkészi á llást foglalt el.

H ogy a  fo rm áknak  m egfeleljek, a  koncessát is el- 
kü ldöm nek i s csak  h a  a r ra  nem  ny ila tkozik  vagy  je len ti 
be, hogy az á llást nem  fogadja  el, rendelem  el az új 
vá lasz tást.

F. évi aug. 5-én az ide m ellékelt beadvány  é rk e 
zett az esperesi h ivatalba, am ely  — h a  ugyan  — re 
m ényt n y ú jtan a  az á llás egyérte lem m el való betö lté



60

sére. E b ead v án y  szerin t a  bodroghalm i egyházközség  
122 v á la sz tá sra  jogoséit tag ja  B ernáth  István  vissi lel
késznek  a  m eghívása m ellett foglal állást.

T ek in te tte l azonban  a rra , hogy e beadvány  nem  
a  p resb ité rium  ú tján  é rkeze tt, tek in te tte l továbbá és 
főképen a rra , hogy a szó a la tti ese tre  az E. T. II. t.-c.
35. §-a h a tá ro zo ttan  in tézkedik , tisztele tte l kérem  a 
közgyűlés u ta s ítá sá t a  követendő e ljá rá s ra  nézve.

Egyhm .-i gyűlés — b á r öröm m el vesz 
tudom ást a  bodroghalom i egyházközség  
v á la sz tá sra  jogosult tag ja in ak  azon  szán 
dékáról, hogy az ü resedésben  levő lelké- 
szi á llást egyértelem m el m eghívás ú tján  
ó h a jtan á  betö lten i — azonban  a  Ielkészi 
á llásnak  m eghívás ú tján  való betö ltésére  
engedély t nem  adhat, m ert az E. T. II. 
t.-c. 35. §-a v ilágosan  és fé lreérthe te tlenü l 
úgy in tézkedik , hogy ado tt e se tekben  új 
v á lasz tás  tűzendő ki és „az ú jabb  v á lasz 
tás  az előbbi pá lyáza t a lap ján  és az első 
v á lasz tá sn á l h aszn á lt választó i név jegyzék  
szerin t ha jtandó  v ég re .“

U tasítja  azé rt egyhm .-i gyű lés e sp ere 
sét, hogy a  m eghivási kére lem  figyelm en 
k ivül h agyásával s a  h ivatkozo tt §. tek in 
tetbe  véte lével tegye  m eg az in tézkedése
ke t az ü resedésben  lévő bodroghalom i lel- 
készi á llásnak  vá lasz tás  ú tján  való  betöl
tése  iránt.

40. A jegyzőkönyv h ite lesítésére

elnökségen  kivűl a  jegyzői k a r  tag ja i 
k ikü ldetnek .

41. A tá rg y so ro za t k im erítte tvén

elnök a  gyűlést berekeszte tte .



Je len  jegyzőkönyv h a tá ro za ta i h ite lesítte ttek  S á to r
a ljaú jhelyen , 1928 szep tem ber 25-én.

Kiss Ernő Meczner Béla
esperes gondnok

Batta János 

Szabó Andor 

Dr. Filep Gusztáv



II. Bírósági ügyek.

I.

Jelentés az alsózem pléni egyházm egye időszaki 
b iróságának  1928 július 9-én tartott ülésén hozott

Ítéleteiről.

1. 4—B/1928. sz. V arga  G yula és tá rsa i á lta l a  
bodroghalom i le lkészvá lász tás ellen  beadott felebbezés 
e lu tas itta to tt és a  vá lasz tás m egerősitte te tt.

2. 12—B 1928. sz. A csobaji é n ek k a r p én z tá r h iánya  
ügyében  a  b íróság  m egállap íto tta  Bán Sám uel p én z tá 
ros és Je n ey  Dom okos karveze tő  felelősségét s őket a 
h iány  m egfize tésére  kötelezte.

n.
Az alsózem pléni egyházm egye b írósága  1928. évi 
szeptem ber 18-án tartott ü lésében  a  következő  

határozatokat hozta:

1. M olnár László egyházm egyei szám vevő Dr. T á 
las Á ron bodroghalom i lelkész elleni ügyében  kelt ira 
tok  utóbbi á lta l em elt v iszontpanasz m egvizsgálása  
végett k iad a ttak  az elnökségnek .

2. B alogh József bodroghalom i én ek v ezé r á lta l Dr. 
T álas Á ron lelkész ellen  em elt p anasz  ügyében  panasz- 
lott az E. T. V. t.-c. A—3. po n tjáb a  ü tköző fegyelm i 
v é tségek  m iatt 100 pengő p én zb írság ra  s 197'20 pengő 
e ljárási költség  m egfizetésére  Ítéltetett. Az Ítélet jogerős.



3. V arga  G yula és tá rsa i p a n a sz á ra  a  b íróság  az 
íté letben  m egjelölt összegek  e re jé ig  m egállap íto tta  Dr. 
T álas Á ron bodroghalom i lelkész, Szabó Lajos főgond
nok, T óth  P. József gondnok  s a  p resb itérium  felelős
ségét s őket 169 pengő  40 fillér e ljá rási kö ltség  m eg
fize tésére  is kötelezte.

4. Balogh G ábor m egyaszói p resb ite r p a n asz á ra  
Alm ási István  p resb ite r  á llásátó l elm ozdittatott.

Az egyes pontokat jegyzették:

Janka Péter: 1—7, 10/a—h, 11, 12, 13/e, 32, 34, 
35, 39, 40, 41.

Szabó A n d or: 13/a, b, c, d, 14/a, b, c, d, 36. 
Batta János: 13T, 16, 18, 23—30, 37, 38.
Asztalos Gyula: 8, 9, 13/f, g, h, 21, 22.
Dr. Csontos József: 19, 20, 31, 33.
Pataky Sándor: 17.
Gecse Lajos: 15.



Tárgymutató.

I. Közgyűlési ügyek.

Je le n  vo ltak  névsora.
1. XC. zso ltá r 1. v e rsén ek  elének lése, esperes im ája, 

gondnok  m egnyitója.
2. A lakulás.
3. Igaz József lelkész nap irend  előtti ind ítványa  a  lel

készözvegyek  nyugdíj szem pontjából tö rténő  osztá
lyozásának  m egszüntetése  irán t.

4. Igaz József lelkész  nap irend  előtti ind ítványa Szent 
István n a p já n ak  m egünnep lése  tá rgyában .

5. Ú jonnan  válasz to tt szám vevők eskütétele .
6. Szavazatbon tó  b izo ttság  jelentése.
7. Szily József lem ondása.
8. T an ítók  beerítése .
9. Segédlelkészek  bekebelezése.

10. E lnöki je len té sek :
a) m egyaszói ép ítkezés;
b) báji ép ítkezés és kölcsön;
c) Czike F e ren c  nyugd íjügye;
d) B odroghalom —K aros jogviszonya;
e) C sizy-faügy ;
f) Mád, Cigánd. B odroghalom  k ö lcsö n ü g y e ;

g) C igánd népm űvelési a lapból n y e rt segélyének  
fe lh a sz n á lá sa ;

h) Móré Ilona ügye.
11. B írósági ü lés ide jének  kitűzése.
12. E gyházkerü le ti képviselők  k iküldése.
13. E gyházkerü le ti h a tá ro za to k :

a) tan ítók  helyettesítése ;



65

b) le lkésztan ítók  a lk a lm azása ;
c) tan ítók  m inősítése;
d) e lőkönyörgők  szószéki szo lgá la ta ;
e) segédlelkészi tan fo lyam ;
f) K irály  S ándor ok leve le ;

g) egyházi névkönyv ;
h) zeneközlöny  p á rto lá sa ;
i) tak a rék o sság i nap.

14. L elkészértekez let ja v a s la ta i :
a) a  le lkészvá lasz tási tö rv én y te rv eze trő l;
b) a m issziói tö rv én y te rv eze trő l;
c) a  litu rg iái tö rv én y te rv eze trő l;
d) H egedűs L ó rán t indítványáró l.

15. E gyházkerü le ti özvegy-árva  gyám in tézet terveze te .
16. Belm issziói b izo ttság  je len tése .
17. T anügy i b izo ttság  je len tése .
18. K őrösy G yörgy ind ítványa.
19. H ernádném eti ingatlan  eladás.
20. Sajóhídvégi in g a tlan  eladás.
21. H ernádném eti kölcsöntigy.
22. B odrogkeresz tú ri kölcsönügy.
23. B odroghalom  költségvetése .
24. Csobaj kö ltségvetése .
25. B odroghalászi új adókulcs.
26. T arcali rendk ívü li adó.
27. Sem jéni rendk ívü li adó  és kölcsönügy.
28. Szerencs kölcsönügye.
29. T állyai lelkészi díjlevél.
30. S im ái tan ító i díjlevél.
31. H ernádném eti d íjlevélügy.
32. Bíró Lajos felebbezése.
33. R ácz E ndre  felebbezése.
34. Zsíros József kérvénye.
35. T á las  Á ron lem ondása.
36. Sim on B erta lan  felebbezése.
37. G yőry K álm án jelen tése .
38. Bodroghalom i szám adások  jóváhagyása .
39. B odroghalom i lelkész  válasz tási ügy állása.
40. Jegyzőkönyv i h ite lesítők  kiküldése.
41. A gyű lés berekesztése .



66

II. B irósági ügyek.

I. 1. B odroghalom i m egfelebbezett lelkész választás.
2. A csobaji é n e k k a r p én z tá rh ián y  ügye.

II. 1. B odroghalom i egyház  anyag i ügyei.
2. Molnár^ László e lleni panasz .
3. T álas Á ron fegyelm i ügye.
4. Almássi István  p resb ite r elleni panasz.



Betűrendes névmutató.
A lm ássy István II. B .4.
A lsódobsza 36.
Dr. A sztalos K álm án 12.
B a tta  Já n o s  6.
Báj 10/b, 16 3.
Bán Sám uel I. B. 2.
Balogh G ábor II. B .4.
B enke K álm án 9, 34.
B ernáth  István  39.
B erzék  16 2.
Belm issziói b izottság  16^, e.
Bíró Lajos 32.
B odroghalász 25.
Bodroghalom  6, 10/d, f, 23, 35, 38, 39. 
B odrogkeresz tú r 22.
Cigánd 10'f, g.
Czike F erenc  10, c.
Csobaj 16 2, 24.
Csízi G edeon 10/e.
E gyházak  á lta láb an  13 a, g, 27 , . a.
E gyházkerü le t 3, 10/d, 13 d, e, 14/a, b, c, d, 18, 176, 
Egyetem es K onvent 3, 13 d, e, 14/a, b, c, d, 18, 17 
E lnökség 12.
Éles István  12.
E rdőhorvá ti 16 2.
E speres 1, 2, 6, 7, 10/e, h, 12, 13/c, f, 33, 39, 17 2 d 
F iladelfia i Egylet 16 7.
G ecse Lajos 12.
G esztely 16 ,.
Göndöcz István  31.
G yőry K álm án 5, 37.
H egedűs László 12.



68

H ern ád k ak  17/d. 
H ernádném eti 19, 16 2, 21. 
H odossy B éla 12.
H ubay K álm án 6, 12.
Igaz József 3, 4. 
Isko la lá togatók  17 c. 
Jegy ző i k a r  40.
Je n e i Dom okos I. B .2. 
J a n k a  P é te r  12.
K aros 10 d, 16,,. 
K esznyéten  6, 10'e, h, 16 2. 
Dr. Kiss Sándor 12. 
K őrössy G yörgy 18. 
L elkészek  á lta láb an  6, 7, 

13/b, c, i, 17 7.
L áca  16 2.
M ád 10 f.
M akkoshotyka 16 2.
Megy aszó 10 'a.
M eczner Béla 1, 12. 
M ezőzom bor 16 2.
M olnár László 2.
Móricz István  2.
N agy Miklós 8.
N yitray  Béla 9.
Ond 33, 34, 16 2.
O sváth József 32.
P ác in  16 2.
R ácz E ndre  33.
Sajóhídvég 16 2, 20.
S áfár István  2.
Sem jén 27.

Sim a 30.
Sim on B erta lan  36.
Szabó A ndor 6.
K ósa Szabó P ál 5.
Szabó L ajos II. B. 3. 
S zerencs 17 4, 28.
Szilágyi A ndrás 17 :s. 
Szilágyi G éza 2.
Szily József 7.
Szöilőssy József 2. 
T an ítók  á lta láb an  17 ,/a, 

26, 7.
T an tó  Ján o s  2.
T anügyi biz. e lnök  13/c. 
T arca l 26.
T álas Á ron 35. II. B .t , 3. 
T állya  16», 29.
T ernye i K lára  8. 
T iszak arád  16 s. 
T isza ladány  10, c, 16 2. 
Tóth A lbert 9.
U jcsanálos 6, 16 2. 
U nghváry  G yula 8. 
V ajdácska  16 2.
V arga  Ján o s  9.
V arga  G yula és tá rsa i I. 

B. i.
Váczi Dezső 8.
V eres Im re 5.
Viss 16 2.
Z em plénagárd  6, 16 2. 
Zsíros József 34.




